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Me respekt, 

Mirepresim opinionin tuaj, lidhur me punen tone duke plotesuar formularin e vleresimit, i cili 
do te na sherbente per te vleresuar performancen tone dhe per te identifikuar fushat ku duhet 
te permiresoherni per te qene te dobishern per ju dhe te tjeret, 

Ne perfundirn te auditimit te kryer ne Autoriteti Shteteror per Informacionin Gjeohapsinor, 
j 'u dergojme raportin perfundimtar te auditimit. 

Tirane. 
Rruga « Papa Gjonpali II « Godina nr.3 Kati TI 

Z. Lorenc CALA 
Drejtor 
Autoriteti Shteteror per lnformacionin Gjeohapsinor 

Drejtuar: 

Dergohet Raporti Perfundimtar i Auditimit Lend a: 

Tirane, me .l.?...1..1..112019 

REPUBLIKA E SHOIPERISE 
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Ne zbatim te Ligjit nr. 114, date 06.1 I .20 I 5 "Per auditimin e brendshern ne sektorin publik ,., 
akmarrveshjes se perbashket nr. 15428/1 date 22.11.2016 dhe plan it te auditimit nr. 16068/1 
date 25.09.2019, eshte kryer nje mision auditimi ne Autoritetin Shteteror per Informacionin 
Gjeohapesinor, per auditimin e sistemit, perputhshmerise dhe financiar (ASIG). 
ASIG eshte, eshte nje institucion publik qendror, ne varesi te Keshillit te Ministrave dhe 
financohet nga Buxheti i Shtetit. 
Misioni kryesor i saj eshte krijimi i infrastruktures kornbetare te te dhenave gjeohapesinore ne 
Republiken e Shqiperise, organizimin dhe funksionimin e autoriteteve kombetare te 
informacionit gjeohapesinor; percaktimin e kushteve te pergjithshme qe lidhen me mbledhjen, 
krijimin, perpunimin, perditesimin, nderveprimin, aksesin, ruajtjen, perdorimin dhe arkivimin e 
informacionit gjeohapesinor; detyrimet dhe kompetencat e autoriteteve publike per krijimin, 
sigurine, aksesin dhe perdorirnin e informacionit gjeohapesinor. 
Ne perfundirn te misionit ka rezultuar se : 
Struktura e ASIG nuk eshte plotesuar, ka akoma 5 vende vakante. 
Nuk ka funksionuar Bordi i Informacionit Gjeohapsinor (BIG), nga 30.06.2017, e ne vazhdim 
pasi kryetar i ketij bordi sipas percaktimit ne ligje nr. 72/2012, « Per organizimin dhe 
funksionimin e infrastruktures kornbetare te informacionit gjeohapsinor ne RSH », eshte 
Ministri i linjes. (Ministria e Shtetit per Inovacionin dhe Adrninistraten Publike). Kjo ministri 
me riorganizimin e Keshillit te Ministrave, nga viti 2017 eshte shkrire, per pasoj vartesia e 
ASJG ka kaluar ne Keshillin e Ministrave. 
Nga auditimi rezulton se ASIG ne rnenyre te perseritur i eshte drejtuar Sekretarit te 

Pergjithshem te Keshillit te Ministrave nga i cili kane vartesin per zgjidhjen e ketij problemi. 
Mosfunksionimi i BIG eshte bere pengese ne mbarvajtjen e punes se ASIG, pasi ka ndikuar 
ne mosrealizimin e objektivave te ketij Autoriteti. 
Nuk jane paraqitur per miratim ne Keshillin e Ministrave, 16 standarte kornbetare 
gjeohapesinore te pergatitura pasi sipas percaktirneve te nenit 11 te ligjit nr. 72/2012,«Per 
organizimin dhe funksionimin e infrastruktures kornbetare te informacionit gjeohapsinor ne 
RSH » ato duhet te kene miratimin paraprak te BIG. 
Shpenzimet Korente per periudhen viti 2017, jane realizuar ne shumen 51.319.505 I eke, nga 
75.900.000 leke te planit vjetor pra me pake nga plani perfundimtar per 24.580.495 leke, ose 
ne rnasen 68 %, sipas artikujve rezulton si me poshte: 
Shpenzimet Korente per periudhen viti 2018, jane realizuar ne shurnen 44.677.344 leke, nga 
55.400.000 I eke te plan it vjetor pra me pake nga plani perfundimtar per 10. 722.656 I eke, ose 
ne masen 81 %. 

I Perrnbledhje ekzekutive 

Drejtoria e Auditimit te Brendshern e Ministrise se Financave Subjekti auditues: 

Autoriteti Shteteror per Informacionin Gjeohapsinor Subjckti i audituar: 

Auditimi i sistcmeve, perputhshrnerise dhe financiar Objekti i auditimit: 

RAPORTI PERFUNDIMTAR I AUDITIMIT 
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Grupi i auditimit ka perdorur rnetoda dhe teknika auditimi ne varesi te fushes se audituar. 
Ndersa per vleresirnin e sistemeve te kontrollit te brendshern eshte perdorur metoda e 
modelimit te pyetsoreve dhe intervistimit. 

I Mctodat e perdorura. 

Termat e auditimit jane parashikuar ne Plan in e auditimit nr. 16068/1, date 25.09.2019, si 
rnision i planifikuar bazuar ne aktrnarreveshjen e perbashket nr. 15428/1 date 22.11.2016. 
Auditimi per veprirntarine e ASIG, iu nenshtrua periudhes nga I Janar 2017 deri me 31 Gusht 
2019. Audi ti mi u realizua ne terren gjate periudhes 30.09.2019-18.10.2019. Per zhvillimin e 
procesit eshte autorizuar grupi i punes i perbere nga Latif Cela dhe Flori Alla. 

I Termat e auditimit. 

Ne kete Raport jane paraqitur gjetjct, konkluzionet dhe rekomandimet e grupit te auditimit 
pas perfundirnit te misionit auditues te kryer ne ASIG. Fushat e auditimit sipas parashikimit 
ne Planin e auditimit jane: auditimi i sistemit te kontrollit te brendshern, i perputhshmerise 
dhe financiar. 
Auditimi eshte zhvilluar ne perputhje me legjislacionin, rnanualet e procedurave si dhe 
standartet nderkombetare te pranuara ne fushen e auditirnit te brendshern te sektorit publik. 
Ky auditirn u krye ne perputhje me kuadrin ligjor te meposhtem: 
Ligj in nr. 72/2012, «Per organizimin dhe funksionimin e infrastruktures kornbetare te 
informacionit gjeohapsinor ne RSH», dhe akteve nenligjore ne zbatirn te tij . 
Vendirn i Keshillit te Ministrave nr. 144 date 22.02.2012, «Per rniratimin e dokumentit re 
politikave "Per krijirnin e infrastruktures kombetare te te dhenave gjeohapesinore". 
Vendim i Keshillit te Ministrave nr. 147, date 20.2.2013, "Per miratimin e rregullores per 
organizimin dhe funksionimin e autoritetit shteteror per inforrnacionin gjeohapesinor" etj. 
Rezulton se me me Vendimin nr. 28 date 16.06.2015, eshte miratuar Kodi i Etikes per 
Autoritetin Shteteror per Informacionin Gjeohapesinor. 
Rregullore per Parandalimin e Konfliktit te Interesave ne Ushtrirnin e Funksioneve Publike 
ne Autorit:etin Shteteror per Informacionin Gjeohapesinor, etj. 
Auditimi i planifikuar ka filluar me date 30.09.2019 sipas njoftimit nr. 16068, date 
20.09.2019 dhe eshte planifikuar te vazhdoje deri me daten 18.10.2019. 
Ne perfundirn te punes ne terren, u krye takimi i mbylljes ne subjektin ku u diskutuan 
konkluzionet e auditirnit, te cilat jane trajtuar gjeresisht ne raportin paraprak te auditimit, i 
cili i eshte derguar ASIG me shkresen nr. 16068/2, date 05.11.2019. ASIG me shkresen 
16068/3, date 11.11.2019, ka konfirmuar kete raport me observacionin bashkelidhur te cilin 
grupi i auditimit e trajton ne kete raport perfundirntar te auditimit. 

I Hyrje. 

Shpenzirnet Korente per periudhen viti .Janar-Gusht 2019, jane realizuar ne shumcn 
30.998.824 leke, nga 64.489.000 leke te planit vjetor pra me pake nga plani perfundirntar per 
33.998.824 leke, ose ne mason 48 %. 



-Mjcdisi i kontrollit te brendshem 
Objektivi i Autoritetit Shteteror per lnformacionin Gjheohapesinor eshte krijimi i 
infrastruktures kombetare te te dhenave gjeohapesinore ne Republiken e Shqiperise; organizimi 
dhe funksionimi i autoriteteve kornbetare te informacionit gjeohapesinor; percaktimin e 
kushtevc te pergjithshrne qe lidhen me mbledhjen, krijimin, perpunimin, perditesimin, 
nderveprimin, aksesin, ruajtjen, perdorimin dhe arkivimin e informacionit gjeohapesinor; 
detyrimct dhe kompetencat e autoriteteve publike per krijimin, sigurine, aksesin dhe 
perdorirnin e informacionit gjeohapesinor, fushe e cila rregullohet me Ligjin nr. 72/2012 dhe 
aktet e tjera nenligjore. Per realizimin e ketij objektivi eshte krijuar ky institucion ne varesi te 
Keshillit te Ministrave. 
- Persa i perket integritetit personal dhe etikes profesionale te punonjesve, rezulton se stafi i 
ASIG ndjek kerkesat e legjislacionit shqiptar per politikat e integritetit dhe te etikes, Kodin e 
Etikes, te miratuar me ligjin nr. 9131 date 08.09.2003. "Rregulla te Etikes ne Administraten 
Publike". Bazuar sa me siper, njesia ka te miratuara rregullat e etikes per stafin e saj te 
perfshira keto ne Kodin e Etikes se ASIG, te miratuar me urdherin nr. 28 date 16.06.2015 
"Per miratimin e Kodit te Etikes se ASIG". Sipas ketij kodi punonjesit zbatojne rregullat e 
etikes duke vepruar ne menyre te pavarur nga pikepamjet politike, personale, etj. 
-Institucioni ka te miratuar per cdo vit deklaraten e misionit ne perputhje me kerkesat e ligjit 
per MFK. 
-Per sa i perket struktures organizative, garantimi i ndarjes se detyrave, hierarkise etj, 
rezultoi se; 
Struktura e ASIG eshte krijuar ne perputhje me funksionet e percaktuara ne aktet ligjore e 
nenligjore. Struktura e saj eshte miratuar per here te pare nevi tin 2013 dhe ka ndryshuar disa 
here deri ne momentin e auditimit dhe sa vijon: 
Per periudhen objekt auditimi ASIG, ka funksionuar sipas struktures referuar Urdhrit te 
Kryeministrit nr. 60, date 5.04.20 I 6 "Per miratimin e struktures dhe te organikes se 
Autoritetit Shteteror per lnformacionin Gjeohapesinor", te ndryshuar, struktura e ASIG ne 
Janar te vi tit 2017 eshte miratuar me 5 I punonjes .. 
Me Urdhrin e Kryeministrit nr. 49, date 12.04.2017 "Per disa ndryshime ne Urdhrin nr. 60, 
date 5.04.2016, te Kryeministrit "Per miratimin e struktures dhe te organikes se Autoritetit 
Shteteror per Informacionin Gjeohapesinor", numri i punonjesve te ASIG reduktohet 49 veta. 

>, Ne vi tin 2017 ASIG rezulton me 11 pozicione vakante. 
Gjate procedurave te rekrutimit, zhvilluar nga Departamenti i Administrates Publike, gjate 
vi tit 2017, jane emeruar punonjesit si me poshte: 

Eugerta Teqja I Specialist ne Sektorin e Koordinimit; 

1. Auditimi i sistemit te kontrollit te brendshem. 

Ne vijim jane renditur gjetjet e auditimit ne fushen e veprirntarise se ASIG, per periudhen e 
audituar. 

I Gjetjet e auditimit. 
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Drejtor i pergjithshem 1 
• Drejtoria e gjeodezise dhc hartografise (20veta) 
- Orejtor I 

- sektori kornizes referuese gjeodezike ( I pergjegjes + 3specialista) 
- sektori i hartografise dhe perpunirnit te te dhenave gjeohapsinore (1 pergj, + 5 specialista) 
- sektori i Infarastruktures se Sistemit CORS (I pergj. + 2 specialista 

Aktualisht ASIG funksionon me strukturen si me poshte, 

Aktualisht ne ASIG jane 5 pozicione vakante.Ne drejtorine e Gjeodezise dhe Hartografise 3 
vende vakante. Konkretisht Specialist /Sektori i KRGJSH, Specialist/ Sektori i Hatografise 
dhe Specialist /Sektori i Remote Sensing. Gjithashtu jan te pa plotesuara edhe 2 pozicione ne 
Drejtorin e GIS-it dhe Gjeoportalit si spec9alist /Sektori i Gjeopalit Kornbetar dhe Specialist 
/Sektori i Standarteve per gjeoinformacionin. 

Mikel Millja I Pergjegjes i Sektorit te Standardeve per Gjeoinformacionin ( me ngritje 
ne detyre); 
Denisa Kukaj I Specialiste ne Sektorin e Standardeve per Gjeoinformacionin. 

Pozicionet e tjera te publikuara nga OAP, jane mbyllur pa fitues. 
~ e janar te vi tit 2018, ne ASIG rezultonin 9 pozicione vakante. 

Si pasoje e faktit qe institucioni ishte ne proces te ndryshimeve strukturore, ne 6-mujorin c 
pare te vi tit 2018 nuk u publikuan pozicione vakante. 
Me Urdhrin e Kryeministrit nr, 121, date 31.07.2019 "Per miratimin e struktures dhe te 
organikes se Autoritetit Shteteror per Tnformacionin Gjeohapesinor", numri i punonjesve te 
ASIG eshte miratuar per 46 punonjes, 
Nga auditimi rezulton se pas ndryshimeve strukturore, ka vijuar procesi i publikimit te 
vendeve vakante nga OAP. 
Ne perfundirn te ketij procesi jane erneruar punonjesit si me poshte: 

Arian Lasku I Pergjegjes i Sektorit te Sistemeve CORS; 
Saimir Burba I Pergjegjes i Sektorit le Hartografise ( me ngritje ne detyre); 
Brunilda Tafa I Specialist ne Sektorin e Hartografiset me ngritje ne detyre); 

~ Gjate vi tit 2019 derine muajin shtator, ne ASTG rezultojne IO pozicione vakante, nga 
te cilat; 
- 5 pozicione te mbetura nga viti 2017; 
- 3 pozicione te krijuara pas largimit me doreheqje te punonjesve; 
- 2 pozicione te krijuara pas levizjes me ngritje ne detyre. 

Me procedurat e rekrutimit, zhvilluar nga Oepartamenti i Administrates Publike, gjate vitit 
2019, jane emeruar punonjesit si me poshte: 

Xhesian Bali Ii I Specialist Sektori i GIS-it Kornbetar (student ekselence); 
Bledar Sina I Pergjegjes i Sektorit te Sistemeve CORS; 
Eriona Shabani I Pergjegjese ne Sektorin e Gjeoportalit Kornbetar; 
Irisa Shahini I Specialist ne Sektorin Remote Sensing; 
Enis Karanxha I Specialist ne Sektorin Remote Sensing; 



• Drejtoria e GJS dhc gjeoportalit hapsinor (15 veta) 
Drejtor I 

-setori i GIS kombetare ( I pergjegjes + 3specialista) 
-sektori i sigurise dhe gjeoportalit ( I pergjegjes + 3 specialista) 
-sektori i koordinimit dhe EU standartet ( I pergjegjes + 2 specialista) 
-sektori standarteve per gjoinformacionin (I pergjcgjes + 2 specialista) 

Drejtoria e Finaces dhe Shcrbimeve Mbeshtctese (JO punonjes) 
Drejtor I 

- Sektori i finances (I pergjegjes + 3 specialista) 
- Sektori i sherbimeve rnbeshtetese (J pergjegjes + 4 specialista) 

Struktura aktuale e Asig i pershtatet karakterit te aktivitetit te saj dhe eshte ne gjendje ti jape 
informacionin e nevojshern titullarit per marrjen e vendimeve te menaxhimit. 
Praktikat e menaxhimit te burimeve njerezore; 
Procedurat e rekrutimi te punonjesve per periudhen e audituar jane bere sipas kerkesave te 
ligjit "Per sherbimin Civil", procedurat e emerimit/apo Jargimit te stafit, si dhe niveli i pages 
se tyre jane te rregulluara me kete ligj dhe ky proces kryhet nga DAP. Gjate periudhes nen 
auditim struktura nuk ka qene e plotesuar me staf ne te gjitha pozicionet. Aktualisht sipas 
struktures te miratuar se fundmi ne vi tin 20 I 7, jane te plotesuara 41 pozicione dhe jane 
vakante 5 pozicione te tjera ne proces rekrutimi. 
Nga ana e ASIG eshte pergatitur nje draft per ndryshimin e ligjit, me qellirn harmonizimin e 
tij rnee aktet e tjera ligjore dhe nenligjore, dhe eshte paraqitur Ministrit te Inovacionit me 
shkresen nr. 306/2 date 12.01.2017. Rezulton se ndryshimet ne ligj nuk jane bere akoma, por 
vete njesia eshte ne pritje te ndryshimeve. 
Nga auditimi u konstatua se per periudhen objekt auditimi ka patur levizje te stafit (Jargim me 
doreheqje nje ne vitin 2019, 3 punonjes, dhe ngritje ne detyre, 2 punonjes, Rezulton se per 
pozicionet e pa plotesuara me staf puna eshte mbuluar nga stafi ekzistues, nen mbikqyrjen e 
Drejtorit te Pergjithshern dhe drejtoreve te drejtorive, nga te cilet eshte bere dhe shperndarja e 
punes. Proceset e punes te mbetura vakant jane realizuar nga stafi ekzistues, te ci let jane 
autorizuar per kryerjen e tyre ne rnenyre verbale nga drejtuesi, por nuk ka procedura te 
shkruara per zevendesirnin e stafit. 
-Pershkrimet e proceseve te punes jane te hartuara per cdo punonjes sipas sektorit perkates. 
Gjithashtu me ndryshimin e struktures kane ndryshuar dhe pershkrirnet e punes per secilin 
pozicion. Ube verifikimi i tyre dhe rezultoi se ato ishin te firmosura nga punonjesit perkates i 
erneruar, nga eprori direkt. Formularet e pershkrimeve te punes jane hartuar ne perputhje me 
formatin standart te miratuar (per nepunesit civile) dhe ne perputhje me punen qe kryen 
secili pozicion, duke perfshire dhe objektivat, qellimi i punes, pergjegjesite, etj. 
-Aftesite profesionale te punonjesve, ishin ne perputhje kerkesat e vendosura per pozicionet e 
punes, Kriteret e punes per secilin pozicion ishin ne perputhje me kriteret e percaktuara ne 
aktet ligjore ne fuqi "Per sherbimin civil" (VKM-se 262 date 25.03.2015) dhe me kritere te 
vecanta qe kane te bejne me specifiken e punes se institucionit. Stafi ishte i punesuar ne 
perputhje me kriteret e vendosura per punesimin, si diplornirni, vjetersia ne pune etj. Nuk u 
konstatuan parregullsi. 
Ndryshimet ne strukture qe jane bere pothuajse ne cdo vit, rezulton se jane pasqyruar dhe ne 
pershkrimet punes duke hartuar pershkrime te reja per cdo pozicion te ri apo te ndryshuar. 

Sektori i Remote Sensing(! pergj. + 5 specialista) 
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Aktiviteti i kontrollit. 
-Ne lidhje me procedurat dhe autoritetin per delegimin, transferimin dhe regjistnmm e 
autorizimit standart dhe te rasteve te vecanta, rezulton se ASIG, ka te pershkruara te gjitha 
proceset e punes, hallkat e vendimmarrjes dhe kontrollet e brendshme te vendosura. 
Ne ndarjen e detyrave, rezulton se cdo drejtori/sektor i ka te ndara qarte funksionet dhe nuk u 
konstatua mbivendosje, (psh; autorizimi, ekzekutimit dhe rregjistrimi i transaksioneve 
financiare, kryhen nga punonjes te ndryshern). Edhe proceset e kerkeses per pagese dhe 
kryerja e saj, kryen nga persona te ndryshem. Edhe per drejtorite/sektoret e tjere ka nje ndarje 
te qarte te detyrave. Nuk u konstatuan raste te ushtrimit nga i njejti punonjes i funksioneve te 
pa pajtueshme, te cilat rrezikojne kryerjen e detyrave me objektivitet e paanshrneri. Jane te 
percaktuara dhe funksionojne linjat e pergjegjshrnerise dhe te raportimit. 
Persa i perket sistemit te nenshkrirneve, rezul.ton se te gjitha angazhimet financiare miratohen 
ne te njejten kohe si nga NA ashtu dhe NZ dhe nuk u konstatuan parregullsi. 

Menaxhimi i riskut. 
Menaxhimi i riskut te institucionit eshte i rendesishem per arritjen e objektivave te ASIG, si 
dhe per percaktirnin e pergjegjesive te pershtatshme ndaj ketyre risqeve. Ne lidhje me 
miratimin e strategjise se riskut, rezulton se institucioni ka te hartuar dhe te miratuar 
strategjine e riskut per vitet 2017 - 2020, strategji e cila perditesohet ne varesi te 
ndryshimeve te riskut ( mund te lindin risqe te reja ose te zbuten ato ekzistueset). 
Istitucioni ben nje analize e risqeve te identifikuara gjate vitit dhe impaktin qe ato kane ne 
objektivat e institucionit, sidomos ato me risk te larte te cilat menaxhohen dhe monitorohen 
ne vazhdimesi. Te gjitha risqet monitorohen ne menyre qe te shmangin ngjarje jo te 
favorshme dhe ne kete kuader per monitorimin jane caktuar dhe pergjegjesit ose zoteruesit e 
riskut sipas drejtorive. Gjithashtu institucioni ka te hartuar rregjistrin e riskut per secilin vit, 
ne te cilin jane perfshire risqet mete rendesishme qe kane lidhje me realizimin e objektivave 
te njesise si dhe niveli i rendesise se tyre. Bazuar ne kete rregjister institucioni ka hartuar dhe 
plan veprimi per ta menaxhuar riskun gjate vi tit kalendarik. Ne kete plan jane te caktuar dhe 
personat pergjegjes si dhe kordinatori per menaxhimin e tij. Risqet jane te kategorizuara per 
secilen drejtori dhe raportohen rregullisht tek titullari. 

Per sa i perket vleresimeve mbi performancen e punes se stafit. rezultoi se ato jane bere nga 
eproret direkt cdo 6- mujor, ne perputhje me aktet ne fuqi per sherbirnin civil. Per periudhat 
viti 2017,2018 dhe 6 mujorin e viti 2019, rezultoi se jane plotesuar dhe jane depozituar ne 
dosjet personale te punonjesve vleresirnet e punes se tyre. Ato ishin te kontirmuara nga 
specialisti perkates, eprori direkt dhe nga kunderfirmuesi, ne perputhje me aktet ne fuqi. Edhe 
per punonjesit e punesuar rishtazi, vleresimet jane kryer per periudhen qe ata kane ushtruar 
funksionin. Nuk ka sistem per motivimin e stafit. Sa me lart nuk u konstatuan parregullsi. 

e lidhje me trajnimin e statit gjate periudhes nen auditim, rezulton se punonjesit e ASIG 
jane trajnuar nga ASPA per tema te ndryshme si prokurimin publik, per etiken, hartirnin 
dhe menaxhimin e politikave publike etj. Gjithashtu stafi ka kryer dhe trajnirne nga BE, 
trajnime per sistemin IT, trajnime per autoCAD, etj. 
Gjithashtu trajnime jane kryer dhe ne kuader te projektit te perbashket te financuar nga BE. 
Dhc per vitin ne vazhdim njesia ka planifikuar nevojat per trajnimin e stafit. 
Per sa i perker dosjeve te personelit rezultoi se ato ishin te plotesuara me dokumentacionin e 
duhur. Secila dosje ishte e inventarizuar (fleten e inventarit) si dhe fletcn prezantuese te 
dosjes teknike te nepunesir ne perputhje me kerkesat e vkm nr. 117 date 05.03.2014. 
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Informimi dhe komunikimi. 
Informimi dhe komunikimi eshte nje proces thelbesore per zbatimin e gjithe objektivave te 
kontrollit te brendshem. Nga auditimi rezulton se komunikimi realizohet ne rruge zyrtare dhe 
ne forrne shk.resore por per problematika te vecanta dhe vete specifiken e institucionit 
komunikimi behet dhe ne menyre elektronike ose gjate takimit midis paleve. 
-Ne lidhje me identifikimi, mbledhja dhe perhapjen e nje informacioni te vertete dhe te 
besueshern ne nje format te pershtatshern, brenda afateve te duhura, duke bere te mundur qe 
cdo punonjes re marre persiper pergjegjesite perkatese, rezulton se struktura e ASIG ka te 
percaktuara qarte funksionet dhe detyrat, qe te garantojne se infomacioni merret i plote, i 
sakte, ne kohe, si dhe nga kush merret, si perpunohet dhe se si komunikohet ne instancat 
perkatese, 
-Struktura ka te ngritur nje komunikim si vertikal, ashtu edhe horizontal, ne te gjitha nivelet e 
hierarkise se njesise, si dhe ka te ndertuar nje sistem te pershtatshern te informacionit per 
menaxhimin e njesise qe ka si qellirn shperndarjen e udhezimeve dhe urdhrave te qarte dhe te 
sakte per rolet e cdo punonjesi. 

Ne lidhje me zbatimin e procedurave per kontabilizimin e plote, te sakte, te rregullt dhe ne 
kohe te te gjitha transaksioneve, rezulton ato jane kryher bazuar ne aktet ligjore ne fuqi si 
udhezimin nr. 30 date 27.12.2011 "Per menaxhimin e aktiveve ne njesite e sektorit publik", 
etj.Procedurat e raportimit, rnbikeqyrjes, vleresirnit te eficences dhe te efektivitetit te 
veprimtarive te institucionit jane kryer ne pcrputhje me rregullat nc fuqi. 
Menaxhimi i burimeve njerezore kryhet ne perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi 
si dhe rregullat per menaxhimin e burimeve njerezore te miratuara nga OAP. uk u 
konstatuan parregullsi; 
Gjate auditimit, rezultoi se nga njesia e audituar ishin respektuar rregullat ne fuqi per 
dokumentimin e te gjitha transaksioneve dhe te veprimtarive qe lidhen me mbarevajtjen e 
institucionit; 
Per sa i perket garantimin e ruajtjes se informacionit dhe te aktiveve te njesise (ruajtja e 
dokumentacionit), rezulton se ky proces kryhet ne bashkepunim me zyren e protokollit, ne 
perputhje me rregullat ne fuqi, per percaktirnin e niveleve te fshehtesise se informacionit dhe 
kofidencialitetin. 
Njesia gjate zhvillimit te veprimtarise se saj, te gjitha proceset e punes i dokumenton 
zyrtarisht ose nepermjet sistemit te CT, per vete natyren specifike qe ka gjeodezia, 
dokumentimi i te gjitha proceseve te punes, transaksioneve, hartave etj, keto procedura ose 
gjurrnet e tyre jane pasqyrar edhe ne rregullore te funksionimit te ASIG. Si e tille sigurohet 
gjurma e duhur e auditimit per vijueshmerine dhe monitorimin e veprimtarise se institucionit, 
njesia vete ka hartuar dhe miratuar gjurmen e auditimit. 
Per sa i perket procedurave te verifikimit, rezulton se institucioni i ka zbatuar procedurat e 
vleresimit, kontrollit dhe monitorimit te sitemit, proceset e punes kontrollohen/mbikqyren ne 
nivel hierarkik, ku pergjegjesi i sektorit eshte ne rolin e kontrolluesit, me pas procedura kalon 
tek drejtori i drejtorise i cili e konfirmon ate dhe me pas procedura kalon tek drejtori i 
pergjithshern i cili miraton/aprovon ate. 
Ne lidhje me sistemin e IT, (Gjeoportalin) ASIG, ka te ndertuar rregulla dhe nje sistem te 
pershtatshem kontrolli. Gjithashtu ASIG, ka marre persiper qe te perballoje me stafin e saj 
dhe sherbimimin e mirernbajtjes se ketij sistemi. 
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Autoritctit Shteteror per lnformacionin Gjcohapesmor funksionon konforrne kerkesave te 
percaktuara ne ligjin nr. 72/2012 "Per organizimin dhe funksionimin e infrastruktures 
kornbetare te informacionit gjeohapesinor ne RSH". Ne kete ligj eshte percaktuar se ASIG, 
ka per mision: 
Ngritjen e kornizes referuse gjeodezike shqiptare sipas standardeve europiane per le 
mundesuar mbeshtetjen e nje harte unike per te gjithe territorin e RSH, ngritjen e 
infrastruktures kornbetare te te dhenave gjeohapesinore ne RSH, nepermjet gjeoportalit, 
perpilimin dhe zhvillimin e standardeve ne fushen e gjeoinformacionit si dhe implementimi i 
tyre neper institucione, qofshin ato prodhues apo perditesues te gjeoinformacionit. 
Per realizimin e ketij misioni ASTG kryen disa funksione si, bashkerendimin dhe mbeshtetjen 
e veprirntarise se drejtorive, harrnonizimin e kuadrit ligjor, percaktirnin e rregullave te 
pergjithshrnc baze te veprimtarise se saj, etj. 
Ne piken 1 te nenit 13 te ligjit eshte percaktuar se "Autoritetet publike pergjegjese per krijimin 
ose mbajtjen e te dhenave gjeohapesinore, te parashikuara ne nenin 2 te ketij ligji, ne 

Zbatimi i akteve ligjore dhe nenligjore ne fuqi qe rregullojne veprimtarine c 
institucionit tc Autoritetit Shteteror per Informacionin Cjeohapesinor. 

a) Auditimi i perputhshrnerise 

Informimi dhe komunikimi permbushen dhe me procesin e raportimit periodik, ne te cilin 
perfshihen raportimet te drejtoret e drejtorive dhe qe i drejtohen rregullisht drejtuesit te 
institucionit, i cili me pas e raporton sipas nivelit hierarkik. 
Per sa me lart rezulton se procedural e informimit dhe komunikimit garantojne sigurine qe 
informacioni merret nga te gjitha burimet, duke perfshire edhe burime te brendshme dhe te 
jashtme, sigurine qe proceset jane krijuar per t'ia komunikuar informacionin e nevojshern te 
gjithe stafit. 
Sa me lart rezulton se eshte i ndertuar nje mekanizem per marrjen e informacioneve re 
dobishme si nga jashte (institucionet bashkepunuese) ashtu dhe brenda drejtorivc apo 
sektorevc. 
Monitorimi. 
Ne lidhje me ngritjen e nje sistemi per monitorimin e menaxhimit financiar dhe te kontrollit 
rezultoi se sistemet e kontrollit te brendshern jane ngritur me qellim vleresimin e sistemit te 
cilesise se performances ne kohe. Sistemi i monitorimit te kontrollit te brendshem kryhet 
nepermjet monitorimit ne vazhdimesi dhe vleresimeve te shkeputura. Ne lidhje me sa me 

- siper drejtuesi i institucionit ka vendosur rregull qe secili specialist te beje raportimin javor 
per aktivitetet e kryera (per punen qe ka kryer) si tek eprori direkt ashtu dhe drejtori i 
pergjithshern, rregull i cili pamvaresisht se zbatohet, duhet te jete i shkruar dhe miratuar, (te 
perfshihet ne manualin e proceseve te punes). 
Monitorimi mbi realizimin e objektivave behet rrgullisht nga stafi i ngarkuar duke analizuar 
dhe shkaqet per rastet e mosrealizimit. 
Duke ju referuar zbatimit te ligjit nr. 10296 "Per menaxhimin financiar dhe Kontrollin" le 
ndryshuar, njesia ka bere vetevleresirnin e sistemit te kontrollit te brendshem per secilin vit 
objekt auditimi, dokument te cilin se bashku me deklaraten e raportit vjetor te cilesise se 
sistemit te kontrollit te brendshem e ka derguar zyrtarisht ne ministrine e Financave. 
Per sa me lart rezulton se procesi i monitorimit eshte nen kontroll te vazhdueshern nga 
drejtuesi i njesise. 
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7. VKM nr. 399, date 19.06.2019, "Per rregullat per shkernbimin e grupeve dhe te 
sherbimeve te te dhenave gjeohapesinore mes autoriteteve publike". 

8. VKM nr. 451 date 3.7.2019, "Per rregullat uniforrne te infrastruktures se 
informacionit gjeohapesinor". 
Veprimtaria e ketij institucioni eshte ushtruar dhe mbeshtetur nga tre drejtorite e saj, ku me 
poshte po trajtojrne veprimtarin e tyre ne kuader te relizimit te objektivave per periudhen 
objekt auditimi. 
b) Vleresime mbi veprimtarine e drejtorise se GIS-it Kombetare dhe Gjeoportalit. 
Ndertirni i struktures se ASTG eshte i bazuar ne ligj in nr. 72/2012 "Per organizimin dhe 
funksionimine infrastruktures kornbetare te te dhenave gjeohapesinore ne Republiken e 
Shqiperise". Drejtoria e GIS-it Kombetare dhe Gjeoportalit eshte nje nder hallkat kryesore ne 
krijimin e infrastruktures kornbetare te inforrnacionit gjeohapesinor, per krijimin e aksesit per 
paler e interesuara dhe perdorirnin e ketij informacioni prej tyre. Funksionimi me strukture te 
plote i kesaj drejtorie ka filluar gjate vi tit 2016, e cila ne strukturen aktuale te ASIG eshte e 
perbere nga kater sektore me 15 punonjes. Misioni i kesaj drejtorie eshte krijimi, 
administrimi dhe mirmbajtja e GIS-it kombetar dhe gjeoportalit. Ne kete kuader sipas 
percaktimit te ligjit kjo drejtori eshte pergjegjese per krijimin e akteve ligjore dhe standarteve 

bashkepunirn me ASIG-un, krijojne, mbledhin dhe perditesojne metadatat per keto te dhena, ne 
perputhje me kete ligj dhe me rregullat e percaktuara me vendim te Keshillit te Ministrave, 
me propozimin e ministrit". 
Ne zbatim te kesaj pike Keshilli i Ministrave ka miratuar keto procedura me vendimin nr. 696 
date 16.08.2013, dy vjet pas miratimit te ligjit. 
Persa i perket daljes se akteve nenligjore e percaktuar kjo ne nenin 27 te ligjit "Aktet 
nenligjore", rezulton se nga ana e ASIG jane miratuar aktet nenligjore sipas nenpikave te 
percaktuara ne kete nen dhe nene te tjera tc ketij ligji. Per periudhen objekt auditimi ne 
kuader ie plotesimit te akteve nenligjore nga ASlG jane miratuar aktet si me poshte: 

I. VKM nr. 142 date 22.02.2017 " Per Miratimin e Dokumentit "Standardet Shteterore 
per Specifikimet Teknike te Informacionit Gjeohapesinor ne Shqiperi - Terna: Emertirnet 
Gjeografike" . 

2. VKM nr. 133, date 20.03.2019, "Per miratimin e dokumentit "Standardet shteterore 
per speciftkimet teknike te informacionit Gjeohapesinor ne Shqiperi -Terna: Rrjetet e 
transportit". 

3. VKM nr. 134, date 20.03.2019, "Per miratimin e dokumentit "Standardet shteterore 
per specifikimet teknike re informacionit Gjeohapesinor ne Shqiperi Terna: Gjeologjia". 

4. VKM nr. 359, date 29.05.2019, "Per disa ndryshime dhe shtesa ne VKM-ne nr.669, 
date 7.8.2013 "Per Miratimin e Rregullave per Percaktirnin, Krijimin dhe Realizimin e 
Kornizes Referuese Gjeodezike Shqiptare (KRGJSH), si Metadate"" e ndryshuar me VKM­ 
ne nr. 322, date 27.04.2016. 

5. VKM nr. 397, date 19.06.2019, "Per miratimin e dokumentit "Standardet shteterore 
per specifikimet teknike te informacionit Gjeohapesinor ne Shqiperi - Terna: Ortoimazheria". 

6. VVKM nr. 398, date 19.06.2019, "Per miratimin e dokumentit "Standardet shteterore 
per specifikimet teknike te informacionit Gjeohapesinor ne Shqiperi -Terna: Modeli dixhital i 
terrenit". 

,. 
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shteterore per krijimin, perditesirnin, shkernbimin, aksesin dhe perdorirnin e infonnacionit 
gjeohapesinor, ne perputhje me standartet europiane. Puna per krijimin e gjeoportalit ka 
filluar nga viti 2014 dhe fillimisht jane publikuar te dhenat e para pjesore te gjeoportalit te 
aksesueshme nga perdoruesit. 
);;> Per periudhen objekt auditimi ASIG ka marre vendimet per percakiirnin autoritetit publik 

pergjegjes per 21 tema te nenit 11 tc ligjit 72/2012, duke permbyllur keshtu procesin e 
vendimmarrjes te parashikuar nga neni 12 i ketij ligji. Nga kjo drejtori jane zhvilluar 
inspektime ne 5 autoritete publike pergjegjese dhe jane hartuar raportet mbi ecurine e 
projekteve ne fushen e gjeoinformacionit. 

);;> Nga kjo drejtori eshte realizuar hartimi dhe miratimi me VKM i dokumenteve, " Per 
Miratimin e R.regullave te Ndeveprueshmerise te te Ohenave, Grupeve te te Dhenave dhe 
Sherbimeve Gjeohapesinore", dhe dokumentit "Standardet Shteterore per Speci!ikimet 
Teknike te Infrasruktures se Informacionit Gjeohapcsinor ne Shqiperi-Tema Emertimet 
Gjeografike". Gjithashtu ne zbatim te kerkesave te ligjit sipas parashikimeve te bera ne 
biznes-planin 2015-2020, mbeshtetur ne direktiven INSPIRE te Bashkimit Europian 
2007//EC, ASTG, deri ne momentin e auditimit nga 35 standarte ka miratuar me VKM, 
I 0, ka pergatitur per rniratim 16, dhe ka ne proces hartimi 9 standarte qe duhet ti permbyll 
brenda vitit 2020. Sic kemi trajtuar me lart mosmiratimi i ketyre standarteve ka te bej me 
mosfunksionimin e BIG. 

);;> Nga verifikimi i dokumentacionit rezulton se eshte realizuar zhvillirni i sistemit te 
Gjeoportalit Kornbetar dhe eshte bere marrja ne dorezim e tij.bashke me sistemet e tjera 
EebGis te autoritete publike a) Monumentet e Kultures (http://imk.eov.al); b) Sistemi 
EebGis i AKEP (http://broadband.akep.al/akepi/atlasi). 

);;> Per kete sistem eshte hartuar dhe miratuar rregullorja perkatese per funksionirnin e tij. 
);;> Eshte realizuar shtimi i kapaciteve HE ne ASIG, Hardeare-ve Server dhe Storage ne 

suport te Gjeoportalit Kombetar, ka permiresuar infrastrukturen ekzistuese eshte arritur: 
a) Gjenerimi i raporteve javore per Gjeoportalin Kornbetar; b) Mirembajtja e Eebsite 
ASIG nga ana e stafit te ASTG. 

);;> ASIG ka bere publikimin e 12 grupeve te dhenave gjeohapesinore si Ortofoto RGB 2015- 
2017, Ortofoto CIR 2015-2017, Model DixhitalTerreni 2007-2008, Emertime Gjeografike 
etj. Eshte bere i mundur konvertimi dhe publikimi ne Gjeoportalin Kornbetar i te gjitha 
shtresave te gjeoinformacionit ne sistemin koordinativ KRGJSH ne zbatim te VKM-se nr. 
669, date 07.08.2013 "Per Miratimin e R.regullave per Percaktimin, Krijimin dhe 
Realizimin e Kornizes Referuese Gjeodezike Shqiptare (KRGJSH), si Metadate, 
(Ndryshuar me VKM Nr. 322, date 27.04.2016)". Nga ASIG jane plotesuar dhe publikuar 
metadatat per te gjitha shtresat e gjeoinformacionit te publikuara ne Gjeoportalin 
Kombetar ne zbatim te VKM-se nr. 1077, date 23.12.2015, Per Miratimin e Rregullores 
"Per Krijimin, Ruajtjen dhe Perditesirnin e Metadatave, Strukturen e Katalogimit dhe 
Afatet e Krijimit te Matadatave Specifike per cdo Terne", Eshte hartuar dokumentacioni i 
specifikimeve teknike per projektin "Projektimi i GIS-it Kornbetar" dhe gjate gjashte­ 
mujorit te dyte eshte zhvilluar dhe permbyllur procedura e prokurimit nga ana e ASIG. 
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Drejtoria e Gjeodezise dhe Hartografise eshte pjese e struktures ASIG e perbere nga 4 sektor 
dhe 20 punonjes, Detyrat dhe funksioni i kesaj drejtorie jane te percaktuara ne ligjin nr. 
72/2012 dhe ne VKM nr 147 dt. 20.02.2012 "Per organizimin dhe funksionimin e Autoritetit 
Shteteror per lnformacionin Gjeohapesinor" dhe kane te bejne me identifikimin dhe 
koordinimin nderinstitucional, me administrimin e informacionit gjeohapesinor, percaktimin 
e standarteve dhe rregullave uniforrne, ne grumbullimin informacionit dhe perdorirnin e tij 

Per same lart arrijme ne konkluzionin se Drejtoria e GIS-it Kombetare dhe Gjeopalit ka 
layer veprimtarine e saj ne perputhje me ligjin dhe aktet e tjera qe rregullojne veprimtarine e 
saj. Mos miratimi standareve lidhet me faktin e mosfunksionimit te BIG. 

c. Vleresime mbi veprimtarine e drejtorise se Gjeodezise dhe Hartografise. 

Me tej procedura e prokurimit u bllokua ne fazen e shpalljes se fituesit nga Agjencia e 
Prokurimit Publik ne zbatim te VKM-se nr. 673 date 22.11.2017. 

>- ASIG ka mbyllur me sukses e projektin e bashkepunimit me Autoritetin e Hartografise 
dhe Kadastres "Statens Kartverk" te Norvegjise, ne lidhje me krijimin e Infrastruktures 
Kombetare te Informacionit Gjeohapesinor ne Republiken e Shqiperise, Ka bashkepunuar 

me Agjencine e Kadastres dhe Hartografise se Holandes ne projektin rajonal "Informacioni 
Gjeohapesinor ne Ballkanin Perendimor", 
Per periudhen objekt auditimi eshte realizua rmonitorimi i sistemit te Gjeoportalit Kornbetar 
dhe raportimi i"case" per cdo problernatike te verejtur, eshte permiresuar infrastruktura dhe 
pajisjeve TIK, te Gjeoportalit Kornbetar, Eshte Siguruar nderveprirni i Gjeoportalit Kornbetar 
me sisteme te tjera EebGIS, jane publikuar ne Gjeoportalin Kombetar te dhenat dhe 
sherbimeve gjeohapesinore, per: Te dhenat e modelit 3-dimensional te terrenit 2015-2017 
,Planet Urbanistike ne nivel Kornbetar, Sektorial dhe Vendor, Hartat historike italiane, Hartat 
historike te AQTN per qytetet: Tirane, Durres, Kavaje, Rrogozhine, Shijak, Kruje, Vore, 
Shkoder, Lezhe, La9 , shkalla I :500, dhe te dhenat gjeohapesinore sipas standardit te 
miratuar, per temen: "Emertime Gjeografike. Jane korrigjuar dhe perditesuar metadatat per 
te dhenat dhe sherbirnet gjeohapesinore re publikuara ne Gjeoportalin Kornbetar etj. eshte 
perditesuar dokumenti mbi analizen e sigurise se sistemit, masat e sigurise, bazuar ne 
udhezimin e ALCIRT-it dhe jane plotesuar kerkesat specifike sipas ligjit nr. I 0325, date 
23.09.2010, "Per Bazat e te Dhenave Shteterore", eshte siguruar vijimi i nderveprirnit te 
sistemit te Gjeoportalit Kornbetar, nepermjet sherbimeve te rrjetit, me sistemet EebGIS te 
Planifikimit te Territorit, Monumenteve te Kultures, Mbetjeve Urbane dhe ALBSREP. Po 
punohet per ndeveprimin me sistemin EebGIS tc AKEP-it, pasi te standardizohen te dhenat e 
ketij sistemi.Problematika kryesore e punes per Drejtorine e GIS-it Kornbetar dhe 
Gjeoportalit ngelet mosfunksionimi i Bordit per Informacionin Gjeohapesinor BIG. 
Mosfunksionimi i Bordit per lnformacionin Gjeohapesinor (BIG), nder te tjera ka penguar 
paraqitjen per miratim, ne Keshillin e Ministrave, re standardeve te gjeoinformacionit, per 
temat e nenit 11, te ligjit nr. 72/2012, pasi ligji parashikon miratimin e tyre paraprak nga BIG. 
Nga sektoret perkates ne ASJG jane pergatitur 16 standarde qe presin miratimin nga BIG, 
perpara se te percillen per miratim ne Keshillin e Ministrave. 
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Mbi funksionimin e Bord it per Informacionin Gjeohapesinor - BIG 
Bordi i informacionit Gjeohapsinor eshte ngritur bazuar ne nenin 10 te Ligjit te ligjit nr. 
72/2012 "Per organizimin dhe funksionimin e infrastruktures kornbetare te informacionit 
gjeohapesinor ne RSH", si organ keshillimor i ASIG dhe Keshilli te Ministrave, per 
zhvillimin e infrastruktures kornbetare te informacionit gjeohapesinor. 
Ne zbatim te nenit 10 pika 2 e ligjit, eshte miratuar urdherin e kryeministrit nr. 87 date 
25.07.2013 "Per perberjen, organizimin dhe funksionimin e bordit per informacionin 
gjeohapesinor (BIG)", i ndryshuar, ne te cilin jane percaktuar qe bordi perbehet prej 18 
vetash duke u kryesuar nga Ministria e Shtetit per Inovacionin dhe Administraten Publike, 
ndersa anetaret e tjere jane drejtues te institucioneve te ndryshme. Ne kete urdher jane 
percaktuar dhe fusha e veprirntarise se Bordit. Ne perputhje me VKM nr. 147 date 
20.02.2013 "Per miratimin e rregullores "per organizimin dhe funksionimin e autoritetit 
shteteror per informacionin gjeohapesinor", neni 12, struktura pergjegjese ASIG- ushtron 

- 
nga perdorues te ndryshern. Autoriteti Shteteror per Informacionin Gjeohapesinor (ASIG) ne 
perrnbushje te objektivave ka per periudhen Janar 2017 - Gusht 2019 ka punuar per 
Ndertirnin dhe funksionimi i lnfrastruktures Kombetare te Gjeoinformacionit - NSOl, 
(Bashkerendirni nderinstitucional.). Ndertirnin dhe funksionimi, mirernbajtja dhe perditesimi 
i Kornizes Referuese Gjeodezike Shqiptare (KRGJSH), si garanci per informacion 
gjeohapesinor te sakte dhe bazuar ne standardet evropiane. 
Ndertimi i sistemit te te dhenave gjeohapesinore per zhvillimin e rajoneve nepermjet fillimit 
te krijimit te hartes baze te RSH. Ka ndjekur me perkushtim te madh implementimin e 
projeketit per krijimin e hartes dixhitale per 300 km2,(zona Tirane- Durres) per te cilin 
aktualisht po punohet per konkretizimn e hartes model ( Pilot) dhe modelim te produktit etj. 
Ka bashkepunuar me ekspert te huaj per "Asistence per krijimin e Kornizes Referuese 
Gjeodezike ne Shqiperi" (IPA_ TAlEX Program_BE). Ka menaxhuar dhe implementuar 
projektin e perbashket per ndertimin e "Rrjeteve Gjeodezike", per rajonin tone (Shqiperi, 
Kosove, Mali i Zi, Maqedoni), ne kuader te asistences se Qeverise Norvegjeze ne lidhje me 
fushen e percaktimit te Gjeoidit. Ka ndjekur ne vazhdirnesi Projektin IMPULS (Projekt i 
SIDA), mete cilen koordinatori i jone, ne menyre permanente ka raportuar dhe informuar te 
gjithe pjesmaresit per realizimin ne kohe te axhentes se saj (2014-2020) ne bashkepunim me 
staftn Suedez. Ka realizuar pjesmarjen ne aktivite ne kuader te ketij dhe axhendes se 
miratuar nga Komiteti Drejtues i Projektit per sa i perket detyrimeve qe ka ASIG. Ne kete 
kuader ka organizuar njesere aktivitetesh nderkornbetare (Eorkshop) me teme "Metadata dhe 
cilesia e te dhenave. Aktualisht po bashkepunohet me JICA Projekt Team (JPT), per per 
hartimin e standarteve dhe manualeve te prodhimit te hartes dixhitale te shkalles 1 ;2000 ne 
Republiken e Shqiperise.(300 km2) 
Nga grupi i auditit konstatohet se ne kuader te permbushjes se objektivave ASIG duhet te 
mbeshtete me fonde per implemnetimin e direktives INSPIRE le KE si dhe per implementimin 
e projekteve per krijimin e hartes baze te unifikuar per le gjitha autoritetet qe e perdorin ate. 
si dhe projekti i fotografimit ajror te bregut detar le shqiperise si me prioritar ne 
veprimtarine e AS!G. 
Per sa eshte trajtuar me siper rezulton se drejtoria e Gjeodezise dhe Hartografise ka layer 
veprimtarine e saj ne perputhje me ligjin dhe aktet e tjera qe rregullojne veprimtarine dhe 
nuk u kostatuan parregullsi. 
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gjithashtu dhe detyrat e sekretariaiit teknik te bordit te informacionit gjeohapesinor, veprimet 
e te cilit jane percaktuar ne nenin 13 te kesaj rregulloreje. 
Gjithashtu ne zbatirn te urdhrit sa me lart, eshte hartuar dhe rregullorja e brendeshme per 
organizimin dhe funksionimin e bordit te inforrnacionit Gjeohapesinor. Ne kete rregullore 
eshte caktuar se BIG mblidhet si rregull jo me pak se 4 here ne vit dhe mbledhja zhvillohet 
kur jane te pranishem 2/3 e anetareve. 
Nga verifikimi i praktikave te menaxhimit te mbledhjeve te bordit rezultoi se per cdo 
mbledhje jane te dokumentuara propozimi per bledhje drejtuar ministrit te inovacionit, nga 
drejtori i pegjithshem; njoftimi per mbledhje drejtuar anetareve te bordit pas miratimit nga 
ministri, lista e pjesmarresve ku secili kishte konfirmuar pjesemarrjen, procesverbalin e 
mbledhjes etj. Dokumentacioni per cdo mbledhje ishte ne dosje te vecante dhe i 
inventarizuar. Per vi tin 2017 bordi eshte mbledhur 2 here, dhe qe nga 6-mujori i dyte 2017 e 
ne vazhdim nuk ka funksionuar per mungese te kryetarit te bordit. 
Per sa trajtuar me siper arrijme ne kokluzionin se njesia ka nje sistem te kontrollit te 
brendshem qe funksionon mire, proceset te cilat zbatohen jane te shkruara dhe miratuar ne 
rregulloren e fubksionimit te ASIG. 
Si pas rregullores se brendshme ·· Per organizimin dhe funksionimin e Bordi! per 
Informacionin Gjeohapesinor' pjese e Urdhrit Nr. 87, date 25.7.2013 "Per perberjen, 
organizimin dhe funksionimin e Bordit per Jnformacionin Gjeohapesinor ", i ndryshuar me 
Urdhrin nr. 235 date 3.12.2013, neni 3 pika4, "Mbledhjet e BJG-ut thirren dhe drejtohen nga 
kryetari i B!G-ut, dhe ne mungese te tij, nga nje pre) anetareve te autorizuar prej ti] ". 
Pas miratimit te perberjes se Keshillit te Ministrave dhe shfuqizimit te VKM-se nr. 943, date 
9.10.2013, Ministri i Shtetit per Inovacionin dhe Adrninistraten Publike eshte suprimuar, e 
per rrjedhoje BIG ka ngelur pa kryetar. Ne mungese te kryetarit apo nje te autorizuari prej tij, 
Bordi per Informacionin Gjeohapesinor BIG nuk ka funksionuar. Menjehere pas strukturimit 
te qeverise, me shkresen nr. 467 date 20.11.2017, drejtuar Sekretarit te Pergjithshern re 
Keshillit te Ministrave, ASIG ka kerkuar ndryshimin e akteve qe rregullojne veprimtarine e 
ASIG, per varesine dhe funksionimin e institucionit, duke perfshire edhe Urdhrin nr. Nr. 87, 
date 25.7.2013 "Per perberjen. organizimin dhe funksionimin e Bordi! per Informacionin 
Gjeohapesinor" i ndryshuar. Me shkresen nr.82, date 15.02.2018, drejtuar Sekretarit te 
Pergjithshern te Keshillit te Ministrave, eshte percjelle zyrtarisht paketa e akteve per 
ndryshimin e pikes 2 te Urdhrit nr. Nr. 87, date 25.7.2013, qe lidhet me kryesimin e tij, Pas 
shqetesimeve te shprehura, prane kabinetit te Kryeministrit, nga Drejtori i Pergjithshern i 
ASIG, ne bashkepunim me Departamentin per Zhvillim dhe Mireqeverisje ne Kryeministri 
jane pergatitur projektaktet per urdhrin e ri te BIG, te cilat jane percjelle Sekretarit te 
Pergjithshem ne Maj 2019. Duke qene se edhe pas ketij hapi nuk u be e mundur dalja e 
urdhrit per funksionimin e BIG me shkresen nr. 254 date 4.07.2019, projektaktet i'u percollen 
zyrtarisht Sekretarit te Pergjithshern te Keshillit te Ministrave. Nga Departamenti Rregullator 
dhe i Perputhshmerise ne Kryeministri, eshte konfirmuar se projektaktet duhet te paraqiten si 
propozim i Zevendeskryerninistrit, draftet pergatitura i jane percjelle, nga Drejtori i 
Pergjithshern me e-mail date 23.09.2019, kabinetit te Zevendes kryeministrit.Mosfunksionimi 
i Bordit per lnformacionin Gjeohapesinor (BIG), nder te tjera i ka parnundesuar ASJG 
paraqitjen per miratim, ne Keshillin e Ministrave, te standardeve te gjeoinformacionit, per 
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Ernertimi Artikullit Art. 
Buxheti 2018 2019 2020 2021 

Paga 600 44.000.000 4 I .520.000 4 I .520.000 4 I .520.000 

Sigurime Shoqerore 601 7.900.000 6.805.000 6.805.000 6.805.000 

Mal Ira dhe sherbime ie tjera. 602 22.000.000 14.000.000 14.000.000 14.000.000 

Transferta korente re huaja. 605 1.000.000 1.000.000 I .000.000 1.000.000 
Transferta per buxh.familjar & 606 0 0 0 0 
individe. 
Tota Ii 74.900.000 63.325.000 63.325.000 63.325.000 

Leke, 

a) Zbatimi i rregullave mbi hartimin, miratimin dhe zbatimin e buxhetit. 
Hartimi i programit buxhetor afatmesern, eshte hartuar buxheti afatmesern konforme ligjit 
nr.9936, date 26.06.2008 "Per Menaxhimin e Sistemit Buxhetor ne Republiken e Shqiperise ". 
Me shktresen nr.17954/2, date 09. l 0.2018, e Ministrise Financave dhe Ekonomise, drejtuar 
ASIG, "Dergohet analiza e kerkesave buxhetore ne zbatim te Udhezimit nr.7/2, date 
09.07.2018 "Per pergatitjen e PBA-se 2019-202 l ". Me Vendimin e Keshillit te Ministrave 
nr. 731, date 12.12.2018 "Per miratimin e dokumentimit te program it buxhetor afatmesern, 
rishikuar 2019-2021 ", jane miratuar dokumentat e PBA-se, te rishikuar per periudhen 2019- 
202 l.Me shkresen e Ministrise Financave dhe Ekonomise, nr.471, date 14.01.2019, drejtuar 
Autoritetit Shteteror te Informacionit Gjeohapesinor "Per plotesirnin e formatit 2 te PBA, 
2019-2021, ne perputhje me tavanet e miratuara ne ligjin nr.99/2018 "Per buxhetin e vitit 
2019", eshte kerkuar te dergohen prane Ministrise Financave dhe Ekonornise, formatin nr.2, 
te PBA-se, 2019-2021, per shpenzimet korente dhe kapitale, ne perputhje me tavanet e 
miratuara me ligjin nr.99/2018 "Per buxhetin e vitit 2019". Me shkresen e Autoritetit 
Shteteror te Infonnacionit Gjeohapesinor, nr.24/1, date 21.0l.2019, drejtuar Ministrise 
Financave dhe Ekonomise, dergohen te dhenat e PBA-se 2019 - 2021, si me poshte: 

PROGRAMI BUXHETORE AFATMESEM 2019-2021 

temat e nenit 11, te ligjit nr. 72/2012, pasi ligji parashikon miratimin e tyre paraprak nga BIG. 
Nga sektoret perkates ne ASIG jane pergatitur I 6 standarde qe presin miratimin nga BIG, 
perpara se te percillen per miratim ne Keshillin e Ministrave. Per periudhen 2017-2019 jane 
zhvilluar dy mbledhje te Bordit per lnforrnacionin Gjeohapesinor (gjashte mujori i pare i Vitit 
2017 ) respektivisht ne 9.3.2017 dhe 24.05.2017, dosjet e te cilave disponohen nga Sektori i 
Kordinimit ne rolin e sekretariat teknik te BIG. Per sa me siper grupi i auditit Arrin ne 
konkluzionin se mosfunksionimi i BIG per nje periudhe te gjate eshte ber pengese per 
realizimin e objektivave te ASTG. 

Ne observacionin e paraqitur nga ASJG, eshte argumentuar me dokumenta se nga kjo agjensi 
jane nderrnar iniciativat e duhura ligjore me qellim funksionimin e BIG . Jane pergatitur dhe 
derguar per miratim ndryshimet ligjore te cilat presin miratim nga KM, vendime keto qe dote 
zgjidhin kete problem. Per sa sqaruam me siper grupi i auditit arrin ne konkluzionin se nga 
ASIG jane mane masat e nevojshme prandaj rekomandimi i dhen ne raportin paraprak 
rezulton i zbatuar brenda afatit te njohjes me raportin paraprak prandaj ai nuk lihet ne kete 
raport perfundimtar. 

Auditimi financiar. 
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Perfundirnishte theksojme se: 
• Kerkesat per fonde buxhetore jane bere ne perputhje me ligjin organik te buxhetit, dhe 

sipas pasqyrave standart te percaktuara ne udhezimin e Ministrise se Financave dhe 
Ekonomise, per hartimin dhe pergatitjen e buxhetit te shtetit te ndare ne nivel titulli, kapitulli 
e artikulli dhe sipas natyres se buxhetit 

J. Jane respektuar afatet e hartimit te programit buxhetor afatmesern, nga ana e 
Autoritetit Shteterore te Inforrnacionit Gjeohapesinor, Tirane, konforrne dispozitave ligjore 
perkatese, 

J. Miratimi i fondeve buxhetore, per vitin 2017, 2018 dhe 2019. Referuar Ligjit 
nr.9936, date 26.06.2008 "Per Menaxhimin e Sistemit Buxhetor ne Republiken e Shqiperise" 
dhe Udhezimit nr.2, date 06.02.2012 "Per procedurat Standarte le zbatimit le Buxhetit ··, 
Udhezimit nr. 9, date 20.07.2018 "Per procedurat Standarte te zbatimit le Buxhetit ", Ligjeve 

Erndrtirni Artikullit Art. 
Kodi Projektit 2018 2019 2020 

Ndertim i pjesshem i kornizes 231 M870302 31.000.000 55.000.000 50.000.000 
referuese gjeodezike. 
Blerje pajisje zyre dhc elektronike. 231 M870018 2.500.000 0 5.800.000 
Projcktim GIS Kornbetar. 231 M87025 I 4.500.000 0 0 
Ndertim G IS Kornbctar. 231 M870303 0 40.000.000 30.000.000 
Shtim kapacitete tc Infra.IT, per 231 M870304 0 0 15.000.000 
fotot aj rore. 
Sofeare lnxhinerik GIS&hartografi. 230 M870250 5.000.000 8.000.000 8.000.000 
Kosto lokale, per projektin, 231 M870305 7.000.000 0 0 
informacion gjeohapesinor, per nje 
zhvillirn te qendrueshern te tokes ne 
zonen Tirane-Durres. 
TVSH, per projektin, informacion 231 M870306 3.000.000 0 0 
gjeohapesinor, per nje zhvillim re 
qendrueshern te tokes ne zonen 
Tirane-Durres. 
TVSH, per projektin, per rritjen e 231 M870307 4.000.000 4.200.000 1.300.000 
kapacitetit te ASIG per re siguaruar 
informacionin gjeografik per 
perdoruesit. 
lnforrnacion Gjeohapesinor. per nje 231 M87007 50.000.000 0 0 
zhvillim te qendrueshern te tokes ne 
zonen Tirane-Durres, 
Shu ma I 07 .000.000 I 07 .200.000 110.100.000 

SHPENZIMET KAPITALE 2018- 2020 

Me shkresen e Ministrise Financave dhe Ekonornise, nr. I 9433/274, date 19.03.20 I 8, drejtuar 
ASIG, "Dergohet detajimi i buxhetit te vi tit 20 I 8-2020, per shpenzimet kapitale", si me 
poshte: 

Leke, 
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./ Bazuar ne nenin 43 "Detajimi ifondeve buxhetore" te Ligjit nr.9936, date 26.06.2008 
"Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise". ne zbatim te pikes 8, te 
Udhezimit nr.2, date 06.02.2012 "Per procedural standarte le zbatimit te Buxhetit ", 
Udhezirnit nr. 9, date 20.07.2018 "Per procedurat Standarte te zbatimit te Buxhetit ", 
Udhezirneve Plotesuese "Per zbatimin e Buxhetit le vitit, 2017, 2018 dhe 2019". ka bere 
detajimin e fondeve sipas klasifikimit buxhetor dhe brenda limiteve re miratuara . 

./ Detajimi i fondeve eshte bazuar ne shk.resat respektive per vitin 2017, 2018 dhe 2019, 
te Ministrise se Financave dhe Ekonomise "Per detajimin e Buxhetit te vitit 2017. 2018 dhe 
2019" . 

./ Jane pasqyruar dhe rakorduar te gjitha ndryshimet e bera dhe realizimi i Fondeve 
Buxhetore sipas klasifikimit buxhetor. 

./ Nga Drejtoria e Finances dhe Sherbimeve Mbeshtetese, eshte mbajtur Aktrakordimi 
me Degen e Thesarit, per planin fillestar, ndryshimet dhe planin perfundimtar te buxhetit per 
vitin 2017, 2018 dhe 2019 . 

./ Ne zbatim te zbatim te pikes 58, te Udhezimit te Ministrise Financave nr.2, date 
06.02.2012 "Per procedurat standarte te zbatimit te buxhetit ". Udhezimit nr. 9, date 
20.07.2018 "Per procedural Standarte te zbatimit le Buxhetit ",eshte derguar detajimi i 
Buxhetit ne Ministrine e Financave dhe te Ekonornise . 

./ Cdo kerkese per fonde shtese ose rishperndarje eshte kryer konform pikes 74, te 
Udhezimit te Ministrise Financave nr.2, date 06.02.2012 "Per procedurat standarte te 
zbatimit te buxhetit ". Udhezimit nr. 9, date 20.07.2018 "Per procedurat Standarte te zbatimit 
te Buxhetit ·· . 

./ Numri i punonjesve eshte percaktuar konform pikes 83, te Udhezimit te Ministrise 
Financave nr.2, date 06.02.2012 "Per procedural standarte te zbatimit te buxhetit ., dhe 
Udhezimit nr. 9, date 20.07.2018 "Per procedural Standarte te zbatimit le Buxhetit", dhe 
Udhezimit Plotesues "Per zbatimin e buxhetit le vitit 2017, 2018 dhe 2019" . 

./ Jane hartuar dhe derguar rregullisht ne Ministrine e Financave dhe Ekonomise, 
raportet e monitorimit te Buxhetit, per vi tin 2017, 2018 dhe 8-mujorin e vi tit 2019, te 
shoqeruar me relacion shpjegues . 

./ Raportimet tek nepunesi autorizues, jane te shoqeruara me nje relacion sqarues, sipas 
klasifikimit Buxhetor, per Titull, kapitull dhe Artikull, pe shpenzimet korente dhe shpenzimet 
kapitale (Investimet) . 

./ Levizja e fondeve buxhetore (shtesa e pakesime), miratuar nga Ministria e Financave 
dhe Ekonornise, jane kryer konforrne Udhezimit te Ministrise Financave nr.2, date 
06.02.2012 "Per procedurat standarte te zbatimit le Buxhetit " dhe Udhezimit nr. 9, date 
20.07.2018 "Per procedurat Standarte te zbatimit te Buxhetit ", 
Vleresim Sistemi. Per periudhen objekt auditimi, perdorimi i fondeve buxhetore eshte kryer 
brenda kuotave te miratuara nga Ministria e Financave dhe Ekopnornise. 
Ne drejtim te raportimit te evidencave te realizimit te fondeve buxhetore, (Shpenzimet 
Korente dhe kapitale), evidentohet se jane rakorduar periodikisht me Degen e Thesarit, 
Tirane dhe jane pasqyruar sakte te gjitha vlerat e fondeve buxhetore te celura dhe perdorura 
per Ministrine e Financave dhe Ekonornise, si dhe ndryshimet e bera gjate periudhave, te 
miratuar nga Ministria e Financave dhe Ekonomise me shkresa te vecanta. 

"Per Buxhetin e Vitit 2017, 2018 dhe 2019",jane miratuar fondet Buxhetorr per Autoritetin 
Shteteror te Informacionit Gjeohapesinor Tirane . 
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Shpenzimet Korente per periudhen viti 2017,jane realizuar ne shurnen 51.319.505 leke, nga 
75.900.000 leke te planit vjetor pra me pake nga plani perfundirntar per 24.580.495 leke, ose 
ne masen 68 %, sipas artikujve rezulton si me poshte: 
Artikulli 600 "Paga personeli", jane realizuar ne shumen 34.167.036 leke, nga 44.000.000 
leke, te planit vjetor, pra me pake nga plani per 9.832.964 leke ose ne masen 78 %. 
Artikulli 601 "Sigurime Shoqerore e Shendetsore", jane realizuar ne shurnen 5.574.986 leke, 
nga 7.900.000 Jeke, te planit vjetor, me pake nga plani per 2.325.014 leke ose ne masen 71 
%. 

Ne leke 

Titulli Kapitulli Artikulli Plani Fakt.i Diferenca %, e realizimit 

01140 01 600 44.000.000 34.167.036 -9.832.964 78 

01140 01 601 7.900.000 5.574.986 -2.325.014 71 

01140 01 602 23.000.000 I 0.655.575 -12.344.425 46 
01140 01 605 1.000.000 921.908 -78.092 92 

Shum a 75.900.000 51.319.505 -24.580.495 68 

REALrZIMI I SHPENZIMEVE KORENTE, VITI 2017 

b) Vleresimi i efektivitetit te shpenzimeve, argumentimi, dokumentimi dhe kontrolli i tyre. 
Referuar Ligjit nr.9936, date 26.06.2008 "Per Menaxhimin e Sistemit Buxhetor ne 
Republiken e Shqiperise", Udhezimit nr.2, date 06.02.20 I 2 "Per procedurat Standarte te 
zbatimit te Buxhetit" dhe Udhezimit nr.9, date 20.07.2018 "Per procedurat Standarte te 
zbatimit te Buxhetit",Ligjit "Per Buxhetit e Vitit 2017, 2018 dhe 2019", per Autoritetin 
Shteteror te Informacionit Gjeohapesinor, Tirane, buxheti i miratuar dhe i alokuar per vitin 
2017, 2018 dhe 2019 paraqitet same poshte: 

Konkluzioni: Autoriteti Shteteror i Inforrnacionit Gjeohapesinore. Tirane, per vitin 2017, 
2018 dhe 2019 per perdorirnin e fondeve ka mbajtur marredhenie te vazhdueshme me Degen 
e Thesarit, Tirane dhe ka ngritur sistemin e ndjekjes periodike dhe te rakordimit ne 
vazhdimesi me degen e thesarit per perdorirnin e fondeve buxhetore. Per periudhen objekte 
auditimi, vleresohet se Drejtoria e Finances dhe Sherbimeve Mbeshtetesi, per planifikimin e 
buxhetit, miratimin dhe per perdorirnin e fondeve buxhetore ka respektuar udhezimet e 
Ministrise se Financave dhe Ekonornise.Eshte krijuar nje sistem i plote dhe ka fuksionuar 
rregullisht, sistemi i planifikimit, ndjekjes peroidike dhe progresive te realizimit, rakordimit 
dhe raportirnit te fondeve buxhetore te perdorura nga Autoriteti Shreteror i Informacionit 
Gjeohapesinor.Tirane, per vitin 2017, 2018, dhe 2019. 
Referuar Ligjit nr.9936, date 26.06.2008 "Per Menaxhimin e Sistemit Buxhetor ne 
Republiken e Shqiperise" dhe Udhezirnit nr.2, date 06.02.2012 dhe Udhezirnit nr. 9, date 
20.07.2018 "Per procedurat Standarte te zbatimit te Buxhetit ", "Per procedurat Standarte te 
zbatimit te Buxhetit", Udhezirnit te Ministrise Financave nr. 7, date 28.02.2014 Per pergatitjen 
e Projekt Buxheteve", ka pergatitur dhe dorezuar, Projekt Buxhetiet afatmesern per PBA 
2018-2020 dhe 2019-2021. Dorezirni i kerkesave buxhetore eshte bere brenda afatit ligjor. 
Planifikimi dhe miratimi i buxhetit eshte bere i detajuar per cdo ze, brenda tavaneve te 
miratuara. 



18 I Page 

Ne leke 

Titulli Kanitulli Artikulli Plani Fakti Diferenca % e realizimit 

01140 01 230 0 0 0 0 
01140 01 231 48.4 I 7.040 43.8 I 8.268 - 4.598.772 91 

Shum a 48.417.040 43.818.268 - 4.598.772 91 

Shpenzimet Korente per periudhen viti 2018, jane realizuar ne shumen 44.677.344 leke, nga 
55.400.000 leke te planit vjetor pra me pake nga plani perfundimtar per 10.722.656 leke, ose 
ne rnasen 81 %, sipas artikujve rezulton si me poshte:Artikulli 600 "Paga personeli", jane 
realizuar ne shumen 34.433.651 leke, nga 37.668.000 leke, te planit vjetor, pra me pake nga 
plani per 3.234.349 leke ose ne masen 91 %. 
Artikulli 601 "Sigurime Shogerore e Shendetsore", jane realizuar ne shumen 5.629.944 leke, 
nga 5. 732.000 leke, te planit vjetor, me pake nga plani per 102.056 leke ose ne masen 98 %. 
Artikulli 602 "Shpenzime Operative", jane realizuar ne shurnen 3.791.193 leke, nga 
11.000.000 leke, te planit vjetor, pra me pake nga plani per 7.208.807 leke ose ne masen 34 
%. Artikulli 605 "Transfera per organizmat nderkombetare (Kuote anetaresimi) ". jane 
realizuar ne shumen 822.556 leke, nga 1.000.000 leke, te planit vjetor, ose ne masen 82 %. 

REALIZJMJ I SHPENZIMEVE PER JNVESTIME, VITI 2018 

Ne leke 

Titulli Kapitulli Artikulli Plani Fakti Diferenca % e realizimit 
01140 01 600 37.668.000 34.433.651 - 3.234.349 91 
01140 01 601 5.732.000 5.629.944 - I 02.056 98 
01140 01 602 11.000.000 3.791.193 - 7.208.807 34 
01140 01 605 1.000.000 822.556 - 177.444 82 

Shu ma 55.400.000 44.677.344 - J 0. 722.656 81 

REALIZIMJ I SHPENZIMEVE KORENTE. VITI 2018 

Shoenzimet Kaoitale per vitin 2017, jane realizuar ne shumen 7.745.616, leke, nga 
115.550.000 leke, te planifikuara, me pake per I 07.804.384 leke, ose ne masen 7 %. Nga te 
cilat:Blerje Orendi 750.000 leke, Blerje makineri profesionale 353.424 leke dhe Blrje Drone, 
Ups, Seitch, Hard disk, makineri printimi, grafimi etj, ne shumen 6.642.192 leke. 

Ne leke 

Titulli Kapitulli Artikulli Plani Fakti Diferenca % e realizimit 

01140 01 230 74.000.000 0 -74.000.00 0 

01140 01 231 I 08. I 50.000 7.745.616 - 100.404.384 7 

Shum a 115.550.000 7.745.616 - I 07.804.384 7 

REALTZJMI I SHPENZIMEVE PER INVESTIME, VITI 2017 

Artikulli 602 "Mallra e Sherbime", jane realizuar ne shumen 10.655.575 leke, nga 23.000.000 
leke, te planit vjetor, pra me pake nga plani per 12.344.425 leke ose ne masen 46 %. 
Artikulli 605 "Transfera per organizmat nderkombetare (Kuote anetaresimi) ··, jane realizuar 
ne shumen 921. 908 leke, nga 1.000.000 leke, te plan it vjetor, ose ne rnasen 92 %. 
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Shpenzimet Kapitale per periudhen Janar-Gusht 2018, jane realizuar ne shumen 1.812.597, 
leke, nga 87.200.000 leke, te planifikuara, me pake per 85.387.403 leke, ose ne masen 2 %. 
Nga te cilet rimbursim TVSH-je. 
Nga auditimi i kryer rezultoi se: Nga ana e Drejtorise Finances dhe Sherbirneve Mbeshtetese, 
jane ndjekur dhe evidentuar per cdo muaj dhe periudha progresive realizimi i fondeve 
Buxhetore, jane kryer rakordimet per cdo muaj dhe ne menyre periodike me Degen e 
Thesarit, Tirane, per vitin 2017, 2018 dhe 8-mujori pare 2019. 
Perfundimishte arrijme ne konkluzionen se: Nga ana e Nepunesit zbatues eshte raportuar 
rregullishte tek Nepunesi Autorizues, konform pikes 48, te Udhezimit te Ministrise Financave 

Titulli Kapitulli Artikulli Plani Fakti Difercnca % e realizimit 

01140 OJ 230 8.000.000 0 - 8.000.000 0 

01140 01 231 79.200.000 1.812.597 - 77.387.403 2 

Shu ma 87.200.000 1.812.597 - 85.387.403 2 

Ne leke 
REALIZIMI I SHPENZTMEVE PER INVESTIME, JANAR-GUSHT 2019 

Shpenzimet Korente per periudhen viti Janar-Gusht 2019, jane realizuar ne shurnen 
30.998.824 leke, nga 64.489.000 leke te planit vjetor pra me pake nga plani perfundirntar per 
33.998.824 leke, ose ne masen 48 %, sipas artikujve rezulton si me poshte: 
Artikulli 600 "Paga personeli", jane realizuar ne shumen 22.571.485 leke, nga 41.520.000 
leke, te planit vjetor, pra me pake nga plani per 18.948.515 leke ose ne masen 55 %. 
Artikulli 601 "Sigurime Shoqerore e Shendetsore", jane realizuar ne shumen 3.725.292 !eke, 
nga 6.805.000 leke, te planit vjetor, me pake nga plani per 3.079.708 leke ose ne masen 55 
%. 
Artikulli 602 "Shpenzime Operative", jane realizuar ne shumen 3.926.372 leke, nga 
15.164.000 leke, te planit vjetor, pra me pake nga plani per 11.237.628 leke ose ne masen 26 
%. 
Artikulli 605 "Transfera per organizmat nderkombetare (Kuote anetaresimi) ", jane realizuar 
ne shumen 775.675 leke, nga 1.000.000 leke, te planit vjetor, ose ne masen 78 %. 

Titulli Kapitulli Artikulli Plani Fakti Diferenca % e realizimit 

01140 01 600 41.520.000 22.5 71.485 - 18.948.515 55 

01140 01 601 6.805.000 3.725.292 - 3.079.708 55 

01140 01 602 15.164.000 3.926.372 - I 1.237.628 26 

01140 01 605 1.000.000 775.675 - 224.325 78 

Shu ma 64.489.000 30.998.824 - 33.490.176 48 

Ne lcke 
REALIZlMl r SHPENZIMEVE KORENTE, .IANAR-GUSHT 2019 

Shpenzimet Kapitale per v1tm 2018, jane realizuar ne shumen 43.818.268, leke, nga 
48.417.040 !eke, te planifikuara, me pake per 4.598.772 leke, ose ne masen 91 %. Nga te 
cilat: blerje pajisje elektronike per 2.532.390 leke, blerje kasaforta per 396.000 leke, ndertirn i 
kornizes referuese gjeodezike per 28.6 I 7.040 leke dhe rimbursim TVSH-je, per 12.272.838 
)eke etj. 
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respe tirmn e numnt te punonjesve rezu ton se ar S1Pas viteve paraqitet sa vijon: 
Nr Periudha Numri i miratuar i punoniesve ne strukture Fakti 
1 Viti 2017 49 40 
2 Viti 2018 46 42 
3 Viti 2019 46 42 

Nga auditimi me zgjedhje i listepagesave, per periudhen objekt auditimi, Tetor-Dhjetor 
2017, Prill-Qershor 2018, Tetor-Dhjetor 2018 dhe Janar-Mars 2019 rezultoi sa vijon: 

Nivelet e pagave te punonjesve te ASIG (nepunesve ) jane zbatuar konforme: 
./ VKM nr.187, date 08.03.2017, "Per miratimin e struktures dhe te niveleve te 

pagave te nepunesve civile/nepunesve, zevendeskryeministrit dhe nepunesve te kabineteve, ne 
kryeministri, aparatet e minis/rive le linjes ...... Institucionet ne varesi te Keshillit le 
Ministrave/Kryeministrit, institucionet ne varesi te ministrive te linjes ..... ". Nga auditimi i 
kryer mbi zbatimin e kategorive te pagave te nepunesve te ASIG, ne perputhje me strukturen 
e mesiperrne te miratuar, rezultoi se: Ne mbeshtetje dhe ne zbatim te akteve te mesiperrne, 
ASIG, ka bere miratimin e struktures se saj, me ernertesat e punonjesve. Pra dokumentohet 
hartimi dhe miratimi i struktures, me ernertesat e punonjesve, sipas kategorizimeve dhe 
klasifikimit te vendeve te punes dhe kategorive perkatese te pagave te tyre, konforme akteve 
ne fuqi,duke bere te mundur zbatimin e Vendimeve te rnesiperme. Nga verifikimi i kryer mbi 

kti . . . I . . . . .. 

Zbatimi i rregullave ne fushen e pagave, sigurimeve dhe shperblimeve, dokumentimi i 
pagave, llogaritia, rakordimi dhe kontabilizimi, viti 20171 2018 dhe 8 muiori pare 2019. 
Respektimi i dispozitave ligjore per pagat e punonjesve dhe realizimi i fondit te pagave. 
Sipas VKM nr.187, date 08.03.2017, "Per miratimin e struktures dhe te niveleve le pagave te 
nepunesve civile/nepunesve, zevendeskryeministrit dhe nepunesve te kabineteve, ne 
kryeministri, aparatet e ministrive le linjes ...... Institucionet ne varesi te Keshillit le 
Ministrave/Kryeministrit, institucionet ne varesi le mini strive te linjes ..... ", pika I /2 dhe 
Lidhja, bashkelidhur kesaj VKM-je percakton "Kalegorite e pagave te pozicioneve te punes 
per emertesat "Specialist" deri ne "Titullar lnstilucioni ", ne institudonet qendrore te 
percaktuara sipas pikes 1/2, Kriteri minimal i diplomeue shkolleue larte..12.er e(ekt le 
pranimit ne pozicionin e punes: 
Ne kete VKM percakton qarte pagen per cdo kategori si dhe arsimin qe duhet te kete cdo 
punonjes i administrates publike per tu punesuar ne nje pozicion te caktuar pune, si dhe 
Urdherin e Kryeministrit, re permendur me larte, kategoria e pagave paraqitet si me 
poshte: 

:i. Drejtori i Pergjithshem, kategoria II-a . 
.! Drejtor Drejtorie, kategoria Il-b . 
.-.. Pergjegjes Sektori, kategoria III-a/I . 
.-.. Specialiste, kategoria IV-a. 

"Per procedurat standarte te zbatimit te Buxhetit". Per periudhen objekte auditimi.vleresohet 
se Drejtoria e Finances dhe Sherbimeve Mbeshtetese per planifikimin e buxhetit, miratimin 
dhe per perdorimin e fondeve buxhetore ka respektuar udhezimet e Ministrise se Financave 
dhe Ekonomise. Eshte krijuar nje sistem i plate dhe ka fuksionuar rregullisht, sistemi i 
planifikimit, ndjekjes peroidike dhe progresive te realizimit, rakordimit dhe raportimit te 
fondeve buxhetore te perdorura nga Autoriteti Shteteror i lnformacionit Gjeohapesinor, 
Tirane, gjate vitit 2017, 2018 dhe 8-mujori pare viti 2019. 
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Ndaj Liste Pagesave jane bere: 
a.Ndalesat e kontributeve te detyrueshme per sigurimet shoqerore dhe shendetesore 

(pjesa e te punesuarit). 
b.Ndalesat e tatimit mbi te ardhurat.Respektivisht, sipas periudhave: 
Sigurimet shoqerore jane llogaritur dhe mbajtur konforme: 

./ Ligjit nr. 7703, date 11.05.1993 "Per sigurimet shoqerore ne Republiken e 
Shqiperise ". te ndryshuar, dhe akteve nenligjore perkatese. 

Tatimi mbi te ardlturat personale nga punesimi jane llogaritur dhe rnbajtur 
konforrne: 
./ Ligj it nr.843 8 date 28.12.1998 "Per tatimin mbi te ardhurat ", te ndryshuar dhe 
akteve nenligjore perkatese . 
./ ASIG, ka llogaritur dhe derdhur ne kohe te gjitha detyrimet per sigurimet shoqerore 
dhe shendetesore dhe tatirnin mbi te ardhurat nga punesimi qe rrjedhin nga pagat e personelit. 

Respektimi i dispozitave ligiore per kriiimin e fondit te vecante, dhenien e 
shperblimeve te ndryshme. (oer rezultate te mira ne pune, ndihma per fatkeqesi, nevoia 
kulturore eti.). 

Per periudhen objekt auditimi, nuk ka krijim dhe perdorirn te fondit te vecante, dhe 
dhenia shperblimesh te ndryeshme, per rezultate te mira ne pune, ndihma e fatkeqesi etj. 

Dokumentimi i punes dhe i pages. 
Nga auditimi i lisle Pagesave u evidentua dhe konstatua qe : 

./ Liste pagesat jane te plotesuara me te gjitha te dhenat sipas VKM-se se pagave (Paga 
e kategorise, paga e grupit vjetersia per vite pune, si dhe shtesat e tjera te perfituara nga 
pozicioni i punes) . 
./ Liste pagesat jane plotesuar nga punonjesi i caktuar per hartimin e pagave. Ato jane 
nenshkruar nga punonjesi i caktuar per menaxhimin e burimeve njerezore, nepunesi zbatues 
(Drejtori i Finances dhe Sherbirneve Mbeshtetese) dhe Titullari i Institucionit/Nepunesi 
Autorizues i njesise si pergjegjes per financat e njesise, konforme kerkesave te percaktuara ne 

Nr Pcriudha Plan Fakt Realizimi (%) 
I Viti 2017 7.900.000 5.097.183 65 
2 Viti 2018 5.732.000 5.629.944 98 
3 Viti 2019 (8-mujori) 6.805.000 3.725.292 55 

REALIZIMI I SIGURIMEVE SHOQERORE E SHENDETSORE 

Nr Periudha Plan (victor) Fakt Realizimi (%) 
I Viti 2017 44.000.000 31.246.081 71 
2 Viti 2018 37.668.000 34.443.651 91 
3 Viti 2019 (8-mujori) 41.520.000 22.571.485 55 

REALIZIMI 1 FONDIT TE PAGAVE 

Perfundimisht sa siper konkludojme qe: 
• Ekziston nje bashkepunim i mirevendosur per shkernbimin e informacionit midis 
Drejtorive dhe Drejtorise Finances dhe Sherbimeve Mbeshtetese; 
• Gjurrnet e auditimit, perfshijne mbajtjen e dokumentacionit bashkelidhur Liste 
Pagesave gjate procesit te perllogaritjes se vleres se pages se grupit te nepunesit. 

Respektimi i dispozitave ligiore per llogaritien dhe derdltien e kontributit te sigurimeve 
shoqerore e shendetesore, tatimi mbi te ardhurat. 
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piken 69, te Udhezimit nr.30, date 27.12.201 I "Per menaxhirnin e aktiveve ne njesite e 
sektorit publik'' . 
./ Permbledhja e liste pagesave qe shoqeron Urdherin per Shpenzimin e pagave eshte 
nenshkruar nga Nepunesi Zbatues (Drejtori i Finances) dhe Nepunesi Autorizues (Drejtori i 
Pergj ithshern) . 
./ Te gjitha detyrimet e ASTG, per pagesen e pagave te punonjesve jane paguar vetern 
nga llogaria e thesarit, neperrnjet sistemit te thesarit nga personat e autorizuar . 
./ ASIG, ka llogaritur dhe derdhur ne kohe te gjitha detyrimet per sigurimet shoqerore 
dhe shendetesore dhe tatimin rnbi te ardhurat nga punesimi qe rrjedhin nga pagat e personelit. 

Perfundirnisht sa siper, nga auditimi i sisternit te pagave dhe pagesave te kryera prane 
organeve Tatimore, per derdhjen e kontributit te sigurirneve shoqerore dhe shendetesore dhe 
tatirnit mbi te ardhurat, auditimi vlereson dhe konkludon se; 
~ Kontrolli i brendshem ne kete sistern ka funksionuar i plote nga te gjitha hallkat 
brenda lnstitucionit. 
~ Ekzistenca dhe funksionimi i sistemit te kontrollit te brendshern ka sjelle per pasoje; 
-qe risku ne kete sistem te vleresohet, monitorohet dhe minimizohet (vetekorigjimet e kryera 
nga Sektori i Finances, lidhur me percaktirnin dhe perllogaritjen e pages se grupit.) 
- parandalimin dhe zbulimin e gabirneve, parregullsive, shkeljeve ligjore dhe percaktimin e 
masave per korigjimin e tyre; 
~ Menaxhimi ka marre masa per identifikimin dhe reduktimin e riskut, me masat e 
duhura te kontrollit, 
Risku paraqitet ne Nivel te ulet. 
Shpenzime per Telefoni celulare. Per periudhen e audituar, (01.01.2017 -31.08.2019), 
rezulton se: jane kryer shpenzirne pe kryer shpenzirne per telefonine celulare, ne shumen 
258.846 leke, konforme VKM nr. 864 date 23.07.2010 "Per pajisjen me numer telefoni 
celular te personave juridike, publik''. Shpenzimet ne nivel vjetor per kete lloje sherbimi, jane 
jo me shume se 2 perqinte e totalit te shpenzimeve per mallra dhe sherbirne, te miratuar ne 
buxhetin vjetor. Jane respektuar tarifat e percaktuara ne aktet ligjore e nenligjore. 
Mbi shpenzimet e kryera per udhetime e dieta brenda vendit. Per periudhen O 1.0I.2017 deri 
me 31.08.2019, rezulton se.Ne zbatim te VKM-s nr.997, date 10.12.2010 "Per trajtimin 
financiar te punonjesve qe dergohen me sherbim jashte qendres se punes, brenda Vendit", i 
ndryshuar, Autoritetit Shteteror i Informacionit Gjeohapesinore, Tirane, ka kryer shpenzime 
Udhetimi e dieta brenda vendit, per shumen 1.091.000 leke. Nga auditimi i kryer rezuloit se: 
jane zbatuar kerkesat e VKM-se, 997, date 10.I2.2010, "Per trajtimin financiar te 
punonjesve qe dergohen me sherbim jashte qendres se punes, brenda Vendit", ndryshuar. 
Mbi shpenzimet e krvera per Udhetime iashte vendit. Per periudhen 01.01.2017 deri me 
31.08.2019, rezulton se: Ne zbatim te VKM nr. 870, date 14.12.201 I "Per trajtimin 
financiar te punonjesve qe dergohen me sherbim jashte vendit " dhe Udhezimit te Ministrit te 
Financave nr. 22, date 10.07.20 I 3 "Mbi zbatimin e VKM, nr. 870, date 14.12.201 I", 
Autoritetit Shteteror i Informacionit Gjeohapesinore, Tirane, ka kryer shpenzime Udhetimi e 
di eta jashte vend it, per shumen 2.402 Euro. 
c) Zbatimi i procedurave te prokurimeve publike per/shire dhe blerjet me vlera te vogla. 
Per periudhen objekt auditimi, viti 2017, 2018 dhe 8 mujori i vitit 2019, Autoriteti Kontraktor 
ne zbatim te plote te kerkesave te ligjit nr.9643,date 20.11.2006 "Per prokurimin publik", i 
ndryshuar, VKM, nr.914, date 29.12.2014 "Per miratimin e rregullave te prokurimit publik", i 
ndryshuar, dhe Udhezimit per blerjet me vlera te vogla,ka: 
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d) Zbatimi l rregullave per kontabilizimin dhe raportiminfinanciar. 
Perdorimi i automjeteve, harxhimi i karburantit. 
Me Urdherin e Perbashket, Kryeministria nr.6718, date 18.11.2016 dhe ASIG nr.394, date 
18.11.2016 "Per kalim kapital", eshte kryer kalimi kapital, pa pagese, i dy automjeteve nga 

• planifikuar ne fillim te vitit natyren, sasite dhe Jlojet e kontratave, qe dote prokurohen 
sipas formave te ndryshme te prokurimit,(blerje me vlera te vogla). 

• hartuar rregjistrin e parashikimeve te prokurimit publik. 
• hartuar rregjistrin e realizimit te prokurimit publik. 

Per periudhen objekt auditimi, ne fillim te cdo vitirni eshte ngritur Komisioni i Prokurimit me 
Viera te Vogla, konforrne: Udhezimit te Agjencise Prokirimit Publik, nr.3, date 27.01.2015 
"Per Proceduren e Prokurimit me Vlere te Vogel", i ndryshuar, dhe Udhezimin nr.3, date 
08.01.2018 "Mbi perdorimin e procedures se prokurimit me vlere te vogel dhe zhvillimin e 
saj me mjete elektronike", i ndryshuar, e konkretishte me Urdherat nr.6, date 12.01.2017; 
Urdherin nr.8, date 14.01.2018 dhe Urdherin nr.7, date 14.01.2019. 
Per vitin 2017: Me shkresen e ASIG, nr.21, date l l.01.2018 "Dergohet Rregjistri i realizimit 
te Prokurimeve Publike per vitin 2017", eshte derguar rregjisrti i realizimit re prokurimeve 
publike. Ne artikullin 602 "Mallra e sherbime", jane parashikuar 20 procedura prokurimi, me 
vlefte 12. 765.000 leke pa TVSH, nga te cilat nje procedure prokurimi "Kerkese per 
propozim", me vlefte 3.600.000 leke (Roje objektesh). Jane realizuar 12 procedura prokurimi 
me vlefte 5.689. l 19 leke me TVSH, nga te cilat, nje procedure "Kerkese per propozime", ne 
shumen, 3.325.299 leke. Ne artikullin 231, "lnvestime", jane parashikuar 9 procedura 
prokurimi me vlefte 96.258.333 leke pa TVSH, nga te cilat: 4 procedura Blerje me vlere te 
vogel, per shumene 1.800.000 leke pa TVSH, 1, procedure e hapur me vlere 69.166.667 leke 
(Anulluar), 2 procedura te perqendruara (Ministria e Brendeshme), per shumen 16.124.999 
leke pa TVSH, 2 procedura "Kerkese per propozime", per shumen 6.166.667 leke.t l 
procedure pezulluar nga AKSHI). Jane realizuar 6 procedura per shurnen 7.745.636 leke me 
TVSH, nga te cilat: 4 procedura Blerje me vlere te vogel, per shurnene 1.571.424 leke me 
TVSH, 2 procedura te perqendruara (Ministria e Brendeshme), per shurnen 6.174.192 leke 
me TVSH. 
Per vitin 2018: Me shkresen e ASTG, nr.09, date 10.01.2019 "Dergohet Rregjistri i realizimit 
te Prokurimeve Publike per vitin 2018", eshte derguar rregjisrti i realizimit te prokurimeve 
publike. Jane parashikuar 18 procedura prokurimi me fond limit 28.437.860 leke pa TVSH, 
jane realizuar 18 procedura me vlefte kontrate 27.950.538 !eke, nga cilat 1 procedura e hapur, 
per shumen 25.514.200 leke, 
Per periudhen 01.01.2019 - 31.08.2019: Me shkresen e ASIG, nr.190/1, date 09.09.2019 
"Dergohet Rregjistri i Realizimit te Prokurimeve Publike .Janar-Gusht 2018", eshte derguar 
rregjisrti i realizimit te prokurimeve publike.Pe periudhe Janr - Gusht 2019, jane zhvilluar 11 
procedura prokurimi me fond limit 1.454.818 leke dhe vlefte kontrate 1.260. 761 leke. 
Perfundimishte arrijme ne konkluzionin: Procedurat e Prokurimit me vlera te vogla jane 
kryer, konforme Udhezimit te Agjencise Prokurimit Publik nr.3, date 27.01.2015, ndryshuar 
me Udhezimin nr. l, date 21.04.2016 dhe Udhezimin nr.3, date 08.01.2018 "Mbi perdorimin e 
procedures se prokurimit me vlere te vogel dhe zhvillimin e saj me mjete elektronike", i 
ndryshuar. 
Per periudhen objekt auditimi, konforme.pikes 42, te Udhezimit te Ministrise Financave 
nr.30, date 27.12.2011 "Per Menaxhimin e Aktiveve ne Njesite e Sektorit Publik", i 
ndryshuar, eshte ngritur, eshte ngritur Komisioni i marrjes ne dorezirn, 
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Kryeministria tek ASIG, ne mbeshtetje te pikes 4, nenit 102 te Kushtetutes, te ligjit nr.10296, 
date 08.07.2010 "Per menaxhimin financiar dhe kontrollin", dhe te shkronjes "b", te pikes 2, 
te Vendimit te Keshillit te Ministrave nr.153, date 03.04.1993 "Per kalimin e objekteve te 
mjeteve kryesore te ndermarrjeve dhe institucioneve shteterore", eshtc urdheruar kalimi 
kapital pa pagese te 2 (dy) automjeteve nga Kryeministria tek ASIG. 
Me procesverbalin, date 18.11.2016, ne Kryeministri, eshte mbajtur procesverbali i dorezimit 
te automjetit tip "TOYOTA RAY 4", me nurner shasie: JMTZPREV300019811, nga 
Kryeministria ne ASIG, bashkalidhur dhe Inventarin: 1.Goma, 4 cope + 1 cope rezerve. 
2.Krik I cope. 3.Xhiromakine 1 cope, 4.Radiomegnetofon 1 cope, 5.Shtroje I pale, 6.Celes 
Kuadri 2 cope, 7.Bateri 1 cope. Kilometrazhi, ka pershkruar 15 Kilometer. Normativa e 
harxhimit te karburantit 4.3 Iitra/100 km. 
Me procesverbalin, date 18.11.2016, ne Kryeministri, eshte mbajtur procesverbali i dorezirnit 
te automjetit tip "TOYOTA RAY 4", me numer shasie: JMTZPREV10D018642, nga 
Kryeministria ne ASIG, bashkalidhur dhe Inventarin: l .Goma, 4 cope + 1 cope rezerve. 
2.Krik 1 cope. 3.Xhiromakine 1 cope, 4.Radiomegnetofon l cope, 5.Shtroje 1 pale, o.Celes 
Kuadri 2 cope, 7.Bateri 1 cope. Kilometrazhi, ka pershkruar 15 Kilometer. Normativa e 
harxhimit te karburantit 4.3 litra/100 km. 
Me shkresen nr.414, date 09.12.2016 "MEMO", hartuar nga Drejtori i Finances dhe 
Sherbirneve Mbeshtetese, drejtuar Drejtorit te Pergjithshem te ASIG; Mbi percaktimin e 
rregullave te perdorirnit te normes se konsumit te automjeteve ne administrim te ASIG. 
Theksohet:a) Eshte e nevojshrne percaktimi i rregullave te qarte mbi menyren e perdorimit 
dhe administrimit te automjeteve nga punonjesit e ASTG; b) Percaktirni i normes se konsumit 
te tyre nese nga perdorimi i makinave brenda dhe jashte Bashkise Tirane do te kete diferenca 
midis faktit dhe dokumentacionit shoqerues qe percakton normen e konsumit per keto 
autornjete.Eshte domosdoshme: 
I .Te pergatisim nje projekt-urdher, per percaktirnin e rregullave dhe formulareve te 
nevojshem per evidentimin e sakte te kilometrave te pershkruara dhe harxhimin mujor te 
karburanit. 
2.Te krijojme nje komision te posacern per percaktimin e norrnes se konsurnit si ne zonat 
urbane ashtu dhe ne ato interurbane nepermjet matjes reale te saj do te jete e nevojshme, ne 
zbatirn te pikes 2, si me larte. 
Me shkresen nr.420, date 12.12.2016 "U rd her nr. 90, date 12.12.2016", "Per perdorirnin dhe 
mirembajtjen e autornjeteve ne pronesi te autoritetit shteteror per informacionin 
gjeohapesinor - ASIG", eshte hartuar urdheri per perdorirnin e automjeteve te Autoritetit 
Shteteror te Informacionit Gjeohapesinor. Referuar pikes 8, te ketij urdheri normativa e 
konsumit per efekt shkarkimi te karburantit te jete 5.5 litra/100 km, per levizje ne zona 
urbane dhe 4.3 litra/100 km ne zona interurbane. 
Me shkresen nr.7, date 06.01.2017 "MEMO", hartuar nga Drejtori i Finances dhe Sherbimeve 
Mbeshtetese, drejtuar Drejtorit te Pergjithshem te ASIG; Mbi percaktirnin e normes se 
konsumit te karburantit per automjetet ne adrninistrirn te ASIG, thekson: Gjate rnuajit dhjetor 
jane pershkruar 944 km, nga automjeti AA 458 PI, jane terhequr dhe furnizuar mjeti 100 litra 
nafte, Sipas norrnes se konsumit te percaktuar nga COC-ne e mjetit, justifikohet si konsum 
per Km e pershkruar me larte, gjithsej 43 litra. Diferenca qe duhet te jete ne serbatorin e 
automjetit eshte 57 litra, nga verifikimi i gjendjes rezulton nje sasi me e vcgel se 57 litra. 
Gjate rnuajit dhjetor jane pershkruar 1929 km, nga automjeti AA 459 PI, jane terhequr dhe 
furnizuar mjeti 150 litra nafte. Sipas normes se konsurnit te percaktuar nga COC-ne e mjetit, 
justifikohet si konsum per Km e pershkruar me larte, gjithsej 84 litra. Diferenca qe duhet te 

r' 
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Inventarizimi i aktiveve: Per periudhen e objekt auditimi, per evidentimin e aktiveve si dhe 
per administrimin dhe qarkullimin e tyre, Drejtoria e Finances dhe Sherbimeve Mbeshtetese, 
ka mbajtur kartelat te artikujve te inventarit, dokumentacionin flete-dalje e flete-hyrje te 
magazines si dhe librat e kontabilitetit per evidentimin e levizjeve te aseteve, konforme 
kerkesave te Ligiit nr.9228, date 29.4.2004 "Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare ", te 
ndryshuar si dhe te Udhezimit te Ministrise Financave nr.30, date 27.12.2011 "Per 
Menaxhimin e Aktiveve ne Niesite e Sektorit Publik". 
Rregjistrimi i aktiveve eshte kryer konforme Kreut III, "Rregjistri i aktiveve dhe dokumentimi 
i levizjes se tyre", te Udhezirnit te Ministrise Financave nr. 30, date 27.12.2011 "Per 
Menaxhimin e Aktiveve ne Njesite e Sektorit Publik".Hyrja e aktiveve per cdo raste 
dokumentohet me flete hyrjen perkatese, te hartuat sipas gjendjes fizike te tyre, konforrne 
pikes 37, te Udhezimit te Ministrise Financave nr. 30, date 27.12.2011 "Per Menaxhimin e 
Aktiveve ne Njesite e Sektorit Publik". Dalja e aktiveve per cdo raste, jane kryer konforme 
pikes 38, te Udhezimit te Ministrise Financave nr. 30, date 27.12.2011 "Per Menaxhimin e 
Aktiveve ne Njesite e Sektorit Publik".Dokumentimi i levizjes se aktiveve eshte kryer 
konform pikes 35, te Udhezimit te Ministrise Financave nr.30, date 27.12.2011 "Per 
Menaxhimin e Aktiveve ne Njesite e Sektorit Publik''. Marrja ne dorezim e aktiveve, eshte 
bere konforme pikes 42, 43, 44, te Udhezirnit te Ministrise Financave nr.30, date 27.12.2011 
"Per Menaxhimin e Aktiveve ne Njesite e Sektorit Publik".Ne cdo raste nga ana e nepunesit 
zbatues.jane kryer kontrolle paraprake (kontrolle te rregullshrnerise se jashteme, nga 
pikepamje e zbatimit te ligjeshmerise, saktesise veprirneve aritmetike, numrin rendore te 

Nr PERIUDHA AA 458 PT AA 459 Pl 
Nafte/litra KM/Pershkruara Nafte/litra KM/Pershkruara 

I Viti 2017 547 7586 638 10245 
2 Viti 2018 1615 23930 1156 17168 .., 01.01-30.08.2019 465 6933 544 8058 .) 

Shum a 2627 38449 2338 35471 

jete ne serbatorin e automjetit eshte 66 litra, nga verifikimi i gjendjes rezulton nje sasi me e 
vogel se 66 litra. Eshte propozuar krijimi i nje komisioni te posacem per verifikimin faktik te 
normes se konsumit. 
Me shkresen nr.7/1, date 09.01.2017 "Urdher nr.5, date 09.01.2017", "Per percaktimin e 
normes konsumit te karburantit per automjetet ne pronesi te ASTG. Eshte ngritur grupi i 
pun es 
Me shkresen nr. 7 /2, date 20.01.2017 "Procesverbal", hartuar nga grupi i punes i ngritur me 
urdherin nr.5, date 09.01.2017, per verifikimin faktik te normes se konsumit te karburantit. 
Eshte percaktuar 8.1 litra/100 Km per levizje ne zona urbane dhe 6.47 litra/100 Km, per 
levizje ne zona interurbane. 
Me shkresen nr.420/1, date 21.01.2017 "Urdher nr.90/l, date 21.01.2017", "Per ndryshimin e 
urdherit nr.90, date 12.12.2016" "Per perdorimin dhe mirernbajtjen e automjeteve ne pronesi 
te autoritetit shteteror per informacionin gjeohapesinor - ASIG", eshte hartuar urdheri per 
perdorimin e automjeteve te Autoritetit Shteteror te Informacionit Gjeohapesinor, Pika 8, 
ndryshohet sa vijon: "Konsumi i karburantit te llogaritet mbi bazen e kilometrave te 
pershkruara dhe normes se konsumit sipas rastit, levizje ne zona urbane apo 
interurbane.Norma e konsumit per efekt te shkarkimit te karburantit te jete 8.1 litra/100 Km, 
per levizje ne zona urbane dhe 6.47 litra/100 Km, per levizje ne zona interurbane. 

Konsumi i Karburantit sipas llojit per periudhen 01.01.2017 - 30.08.2019. 
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Perfundimishte arriime ne konkluzionen se: Komisionet e Tnventarizimit per periudhen 
objekt auditimi, jane krijuar cdo vit, konforrne me piken 82, "Pergjegjesit per 
inventarizimin", Kreu JV "Sistemi i kontrollit periodik te aktiveve ". te Udhezimit te 
Ministrise Financave nr.30, date 27. I 2.2011 "Per Menaxhimin e Akiiveve ne Njesite e 
Sektorit Publik". Per inventarizimin e vlerave materiale, fletet e invetarizimit jane te 
plotesuara rregullisht per gjendjen fizike per cdo ernertim inventari te aseteve, 
dokumentacioni rezultojne te firmosura nga re gjithe antaret e komisionit dhe punonjesit 
pergjegjes material. Jane evidentuar inventari ne perdorirn per cdo punonjes te institucionit, si 
dhe inventari ne rnagazinen e Autortitetit Shteterore te Informacionit Gjeohapesinor. Per 
periudhe objekt auditimi jane konstatuar asete jashte perdorirnit, jane bere veprimet e 
nxjerrjes jashte perdorimit. 
Auditimi vlereson se ne Autoritetin Shteteror te Informacionit Gjeohapesinor, Tirane, per 
periudhen objekt auditimi eshte krijuar dhe ka funksionuar sistemi i evidentimit dhe 
verifikimit te gjendjes nepermjet inventarizimit fizik te aseteve pasuri te ASIG (per vitin 
2017, 2018). 
Pergatitia e pasqyrave Financiare. Pasqyrat Financiare per vi tin 2017 dhe 2018 jane hartuar 
e dorezuar ne Drejtorine e Pergjithshme te Thesarit ne Ministrine e Financave dhe 
Ekonornise, brenda afateve te percaktuara. U krye verifikimi formal i plotesimit te paqyrave 
financiare. Per kete u krahasuan te dhenat e hedhura ne postet e bilancit me te dhenat e 
ditareve. Opinioni eshte mbeshtetur ne te dhenat e kontabilitetit, ne inventaret fizik e 
kontabel te kryer, ne infonnacionet dhe shpjegimet e dhena nga stafi i Keshillit Kornbetar te 
Kontabilitetit. Mbi bazen e auditimit te kryer sipas normave profesionale, Grup i Auditimit 
shpreh opinionin se llogaria vjetore e Autoritetit Shteteror te Informacionit Gjeohapesinor, 
Tirane, ka besueshmerine pert' u konsideruar te rregullta. Kjo per arsye se: 
Plotesimi i pasqyrave financiare rezulton te jene ne perputhje me dispozitat ligjore per 
rregullat kontabile. Postet e llogarive jane plotesuar drejte dhe sakte, ne perputhje me 
standardet e kontabilitetit, nga. ku rezultoi se: Kontabilitetit, eshte hartuar sipas kerkesave te 
udhezimit perkates "Per mbyllje e llogarive vjetore ne Institucionet Buxhetopre", pasi: 

~ Ne relacion jane dhene shpjegimet e nevojshme per plotesimin e pasqyrave financiare. 
~ Ndryshimet e aktiveve te qendrueshme te patrupezuara e te trupezuara ne krahasim 

me periudhen e ushtrimit paraardhes, jane pershkruar ne relacion me shifra e komente 
konkrete, sipas objekteve te blera apo veprimeve te kryera me keto. 

~ Ne grupin e klases 4 "Llogari te arketueshme ·· eshte evidentuar 3.697.240 leke qe 
perfaqeson operacione me shtetin ne shumen 3.697.240 leke shume e cila eshte e analizuar 
ne menyre analitike. 

dokumentit, adreses, dokumetat justifikuese etj), konforme pikes, 52-60, te Udhezirnit te 
Ministrise Financave nr.30, date 27.12.2011 "Per Menaxhimin e Aktiveve ne Njesite e 
Sekiorit Publik". 
Per vi tin 20 I 7 dhe 20 I 8, me Urdherin e Drejtorit Pergjithshern te ASIG, "Per ngritjen e 
komisionit te Inventarizimit te Aktri.veve te Qendrueshme dhe Qarkulluese ··, eshte ngritur 
Komisioni i Inventarizimit te Aktivevc, konforrne pikes 8 I e 82 "Pergjegjesite per 
Inventarizimin ". te Udhezimit nr.30, date 27. I 2.20 I 1 "Per Menaxhimin e Aktiveve ne Njesite 
e Sektorit Publik ··. sipas viteve. Nga kryerja e lnventarizimit te Aktiveve te ASIG, nga ana e 
Komisionit te lnventarizimit, jane konstatuar aktive qe jane jashte perdorimit, te cilat nuk 
kane vlere perdorimi, dhe jane nxjerre nga perdorimi. 
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Grupi i auditimit, falenderon me kete rast, subjektin e audituar per bashkepunimin e treguar 
ne realizimin e ketij auditimi. 

~ Shuma e evidentuar ne kete post eshte e njejte me shumen sipas rakordimeve me 
thesarin. 

~ Si pas llogarise 4342 "Te tjera operacione me shtetin kreditor" paraqitet ne bi lane 
3.697.240 leke, shume e cila eshte e analizuar dhe qe pasqyrojne detyrimet afat shkurtera te 
palikuidura me mbylljen e ushtrimit te vitit 2018, sic jane shpenzimet e personelit, detyrimet 
per tatimet dhe sigurimet shoqerore etj. 

~ Ne grupin e llogarive I 050, 1051 qe forrnojne grande kapitale te brendshme 
shpjegohet se jane tranzituar neperrnjet llogarise 4 76 apo 520 "disponibilitete ne thesar ". ne 
perputhje me kerkesat e udhezirnit te siperpermendur. Gjendja e pasqyruar ne aktivet 
qarkulluese ne gjendjet e inventarit per shurnen, eshte e njejte me te dhenat e inventarizimit 
fizik te kryer ne fund te vi tit. Dokumentet justifikuese per kryerjen e veprimeve ekonomike 
jane plotesuar konform dispozitave ligjore ne fuqi. Gjithashtu jane zbatuar drejt parimet e 
pergjirhshrne per pergatitjen e llogarive vjetore dhe mbajtjen e kontabilitetit. 

Perfundimishte arrijme ne konkluzionin se: mbyllja e llogarise vjetore eshte kryer ne 
perputhje me kerkesat e Ligjit nr.9477, date 9.2.2006 "Per disa ndryshime dhe shtesa ne 
ligjin nr.9228, date 29.4.2004 "Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare" si dhe me VKM 
nr. 248, date 10.04.1998 "Per miratimin e planit kontabel publik te organeve te pushtetit 
lokal, institucioneve shteterore qendrore e lokale, si dhe te njesive qe varen prej tyre", 
ndryshuar me VKM nr. 25, date 20.01.200 I "Per disa ndryshime ne VKM nr. 248, date 
l 0.04.1998 "Per miratimin e plan it kontabel publik te organeve te pushtetit lokal. 
institucioneve shteterore qendrore e lokale, si dhe te njesive qe varen prej tyre" dhe 
Udhezirnit te Ministrise Financave nr.16, date 27.12.2007 "Per pergatitjen e pasqyrave 
financiare vjetore per institucionet qendrore, organet e pushtetit vendor" dhe Udhezirnit te 
Ministrise Financave nr.8, date 09.03.2018 "Per procedurat e pergatitjes, paraqitjes dhe 
raportimit te pasqyrave financiare vjetore ne njesite e qeverisjes se pergjithshme ". 

. ' 
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Sate kenaqur jeni qe: 

6. Projekt-raporti eshte rnarre brenda nje kohe 
te pranueshme te parashikuar? 

Data e perfundimit te punes ne terren: xx I xx I xx 
Data e leshimit te projekt raportit: xx I xx I xx 

7. Projekt raporti eshte prezantuar ne rnenyre te 

REZULTATEVE I RAPORTIMI 
AUDITJMIT 

Deri ne cfare mase jeni te kenaqur qe: 

3. Audituesit e brendshern kane qene 
profesionale dhe te sjellshem gjate kryerjes 
te auditimit? 

4. Audituesit e brendshem kishin njohuri te 
mjaftueshme ne fushen e veprimtarise tuaj? 

5. A ju eshte komunikuar ne menyren e duhur 
progresi I angazhim auditimit, duke 
perfshire detajet e ceshtjeve kryesore qe u 
shqvrtuan? 

KRYERJA E AUDITJMJT 

Sate kenaqur jeni qe : 

1. Ju jane dhene mundesi te pershtatshme per te 
rene dakord ne fushe veprimin e 
auditimit para se te fillonte? 

2. Ju eshte dhene njoftimi i duhur per kohen 
dbe kohezgjatien e auditimit? 

PLANIFIKIMJ I AUDITIMJT 

Komente 4 3 2 I KOMPONENTET E PERFORMANCES 

Shkalla e vleresimit 

1 - Shu mete kenaqur 2 -Te kenaqur 3 -Te pakenaqur 4 - Shu mete pakenaqur 

Pas perfundimit te rishikimit te auditirnit ne subjektin tuaj, rnirepresirn rekomandimet tuaja, per 
te na ndihrnuar te vleresojme perforrnancen tone personale dhe per te identifikuar fushat ku 
perrniresirni ne qasjen tone dote ishte i dobishem per ju dhe te tjere. 

ASlG I SUBJEKTI I AUDITUAR: 

FORMULARI I VLERESIMJT 



Ps: Duke perdorur shkallen e vleresimit si me poshte, ju lutem rrethoni numrin ne kolonen e djathte qe rejlekton 
pikepamjet tuaja ne punen tone ne secilen nga fas hate permendura. Ne qofte se jepet nje vleresim 3 ose 4, ju lutem 
jepni me shume hollesi ne seksionin "Komente" ne menyre qe ne te mund te marrim parasysh si mund te 
permiresohemi. 

12. A jeni te veredijshem se njesia e auditimit te 
brendshern ofron sherbirne keshillimi? 

I 3. Nese ju keni perdorur sherbirnet e keshillirnit 
te ofruara nga auditimi i brendshern, ajeni te 
kenaqur me kontributin e dhene? 

SHERBIME TE T JERA TE OFRUARA NGA 
AUDITJMI I BRENDSHEM 

perrniresimin organizativ per arritjen e 
objektivave strategjike ne njesine tuaj 
pub like? 

Sate kenaqur jeni qe: 

9. Zbatimi i rekomandimeve dote kontribuoje 
ne perrniresimin e menaxhimit te risqeve ,te 
kontrollit dhe proceseve te qeverisjes? 

I 0. Auditimi ju ofroi informacionin qe do t'ju 
ndihmoje per te perrnbushur pergjegjesite e 
raportirnit tuaj te sigurimit te cilesise ? 

11. Auditimi I brendshem a kontribuon ne 

CILESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM 

qarte ne lidhje me fonnatin dhe qartesine e 
gjuhes se perdorur? 

8. Pas pergjigjeve te menaxhirnit per komentet, 
raporti perfundirntar eshte marre 
brenda nje kohe te pranueshme te 
parashikuar ? 

Data e marrjes se komenteve: xx I xx I xx 

Data e leshimit te raportitfinal: xx I xx I xx 

9. Rekornandimet ofruan zgjidhje praktike dhe 
konstruktive per ceshtjet e identifikuar? 

I 0. Argurnentimi per gjetjet dhe perfundirnet e 
auditimit a jane shpjeguar ne menyre te 
kenaqshrne, kornentet/ pikepamjet tuaja a 
jane rnarre parasysh ? 


